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na froncie wschodnim i
Skuteczne kontynuowanie akcji oczyszczania terenów pozafronkc wych z band 

bolszewickich. -  Wzrastająca liczba dezerterów sowieckich.
Berlin, 25 maja. 0  ile nie mylą wszelkie 

dmaki, o ob.cnie nastąpiło na froncie 
wschodnim wielkie wytchnienie przed de- 
cydująoemi akcjami nadchodzącego lata.

Portr mjąc lokalną działalność oddziałów 
“■» iadowczych i bojowych, oraz runitejszą 
bolszewicką akcją zaę^pąą na środikowym 
odcdmku frontu, którą jednakowoż odpar
ły już wysunięte straże niemieckie, na 
Całym froncie wschodnim panował w nie
dzielą spokój. Jedynie lotnictwo rozwijało 
ożywioną działalność po obi. ttrouach. Do 
Bmnirjazcnia się działalności bojowej na 
środkowym odcinku frontu wschodni ego 
niewątpliwie przyczyniły się również wa
runki atmosferycznie.

W  ciągu całego dnia panowały tu 
silne opady deszczowe, i Kutkiem 
czego wszelkie transporty wojsk i 
dowóz na rozmiękłych dragach 
napotykały na znaczne przeszkody.

Pomtem bolszewicy widne; nic diokony- 
wują pewnych przegrupowań, które były 
też przedmiotem skutecznych ataków nie
mieckich samolotów bojowych i niszczą
cych. Liczne bomby ciężkiego kalibru zrzu
cono mianowicie na dworce Wołcizańsk i 
Kursk, gdzie powstały znaczn" sizikody. 
Ponadto również maszerujące oddiaiały. so- 
wieefcie aa południowym odcinku frontu 
postały zbombardowane i częściowo roz
bite ogniem z broni pokładowej i bombami 
rozryskowemi samolotów bojowych, ope
rujących w locie zniżonym.

Jak długo potrwa przerpa w dzia
łaniach bojowych, obtcni nie moż

na jeszcze przewidzieć.
Na przyczółku mostowym rzeki Kubań — 
według obecnego stanu rzeczy — liczyć sic 
trzeba w każdej ohwil: z podjęciem dal- 
ezjch ataków masowych przez bolszewików 
za'■ów no w rejonie Noworosyjska, iakoteż 
koło Krymskaj,a i na obszarze lagun w o- 
kolicy Temrjuba. Natomiast znacznie zma
lał nacisk bolszewików na niemieckie sta
nowiska wyżynne, znajdujące się nad środ
kowy biegiem Dońca, koło Lisyczańska, 
widiooznie dlatego, ponieważ dowództwo so
wieckie doszło do p-zekonania, iż z uwa-

ti na silna obronę niemiecką oraz własne 
o tkliwe straty ąie może spodaiewać sio 

żadnych znaczniejsizych sukcesów.
Ajencja „T-lrpress“ dowiaduje się z mia

rodajnego źródła:
Podczas kiedy przerwa bojowa na wszy 

stkich odcinkach wschodniego frontu {'■wa
ła dalej i śwntaż wczoraj, zdołano skute ■ 
unie kontynuować akcję uczyszruania te- 
fi nów pozafrontowych _ band bolszewic
kich- Wybitnie odznaczył:' sie przytem 
formacje ochotników rosyjskich, które od
dały się dó ds sipozyoji niemieckim siłom 
zbrojnym pod hasłem „walka bolsaewizmo- 
wi“.

W  jednym z obozów band znaleziono 
kilkaset serak bydła.

Charakterystycznym objaw ęm samo
poczucia czprwenej armji Jest ooza-

tem wzrastająca liczba dezerterów, 
którzy od szeregu tygodni w dzień 
i w nocy zgłaszają się do linlj nie
mieckich, oddając sic również do 
dyepozycji w walce przeciw bolszc- 

wlzmowl.
Mimo, że sowieccy komisarze i komendan
ci ozyndą wszy stko celem niedopuszczenia, 
ehy ich żołnierze przechc izili na drugą

1 stronę, w dłąpu ortatidor R łśdu tyyt^nl 
[••zeszło i0.0*iś) czerwonoarmiejców zdołało 
di-stać się do linij niemieckich. Żołnierze 
ci w większości znajdowali się w złym sta
nie odżywienia.

Ogólna liczba ochotników rosyjskich 
wynosi już kilkaset tysięcy ludzi.

Dowodzą nimi rosyjscy oriceuowie i pod
oficerom ie.

Nowy sukces niemieckich łodzi podwodnych.
Zatopiono 10 okrętów o pojemności 55.000 brt.

Davies o swej wizycie u Stalina.
Sztokholm, 25 maja. „Svenska Dag bla

dot" zam iszczą na swych !*imach wiado
mość z Moskwy, w myśl której korespon
dent „Columbia Broadra ting Company" 
w Moskwie przeprowadzi wywiad z Da- 
vles‘em tuż po Jego wizycie u Stalina.

Davies oświadczył, iż bawił u Sł iii.1™ w 
czwartek wieczorem od godziny 10—11-ej. 
Na temat treści listu nie może on oczj wi
ście nic powiedzieć, móże jedynie podać, 
iż list ten był bardzo długi oraz że Stalin 
polecił natychmiast przetłumaczyć tekst 
jego. Następnie Stalin w milczeniu i bez 
jakichkolwiek komentarzy wysłucha! prze
tłumaczonej taeści listu. Dopiero następnie 
oświadczył, iż po kilku dnia .h porozumie 
się nndwu z Davies|em. Jest rzeczą możli
wą — jak na zakończenie oświadczyły Da- 
Ties — iż zabierze on z sobą odpowied". dla 
prezydenta Roosevelta.

Berlin, 25 maja. Naczelna komenda nie
mieckich sił zbrojnych komunikuje z głów
nej kwateiy Fiihrera w di.iu 24 maja:

Na froncie wschodnim miały miejsc* Je
dynie dziafciria bojowa o znaczeniu lokal- 
nem.

W  rejonie rnorza Śródziemnego niemiec
kie samoloty bojowe zaatakowały nocy u- 
bieglej objekty okrętowe i urządzenia woj
skowe oortu Dżidżeili.

Łodzie podwodne w toku ciężkich walk 
zatop’ł« z pośród silnli ub*. pieczonych 
konwojów na północnym Atlantyku i pod
czas indywidualnego pościgu 10 statków o 
łącznej potomności 55.000 brt Cztery dal
sze statki storpedowano. Zatonięcia ich nie 
zdołano zaobserwować wskutek silnej akcji 
obronnej. Jeden ?antolat bojowy u .zkodził | 
ciężko bombami nieprzyjacń Iski statek I

handlowy na Atlantyku. Nad zatoką Bi
skajska łódź pcJwidna zastrzeliła bombo- 
wie i nieprzyjacielski.

Formacje bombowców nieprzyjacielskich 
nocy ubiegłej zrzuciły liczne bomby rozpry- 
sfcowe | mpalająei na Dortmund. Powstały 
straty wśród ludności I news • szkodo 
mwti rjałmrt Według nadesrtj ‘n dotych
czas aportów 33 z pośród a akując\ ch a- 
molotów, głownie czteroi.iotorowe bombo 
wce zi strzelono.

Szybkie niemieckie sair.okotj bojowe 
przeprowadziły wczoraj za dnia niespodzie
wany atak na południowi -angielskie mia
sta portowe Bouinemouth i Hastings. W  
nocy na 24 ma a  lotnictwo znacznemi .iła- 
m. zaatakowało ponownie ośrodek budowy 
okrętów Sun der. and W  rejonie miesza 
portu po trafieniach bombami powstały 
wielkie pożary.

Czy obecnie komuniści wejdą do Labour Party?
Komintern w narodowym płaszczyku.

Amsterdam,'  25 maja. Odtąd — jak 
h związku z rzekomem rozwiązaniem ko- 
minternu podkri la dyplomatyczny kore
spondent agencji Rrutera — komuniści 
w każdym kraju z wytworu międzynarodo- 
wrgo stali się nagle produktem narodo
wym.

W  Angji komuniści, jak twierdzi ów 
korespondent, obecnie już nie są żadną 
partja, odbierającą instrukcje z zagranicy, 
leoz stanowią „samodzielną partję narodo
wą". Wobec takiego stanu rzeczy na kon
gresie Labour Party, który odbędzie się 
w okresie Zielonych Świąt, probl m przy
jęcia partji komunistycznej w Anglji do 
Labour Party winien być ozpatrzony 
z zupełnie nerwego punktu widz*r*:a, gdyż 
obecnie odpadł giówny zarzut, jaki stele 
wysuwano przeciwko bolszewikom bry-

I tyjslkim.
1 Komentator radj-owy Cvryll R uy oświad

czył na temat rozwiązania komikuternu 
m. in„ iż rozwiązanie to pociąga za sobą 
dla Anglji utrudnioną sytuację w dwóch 
Meruukach. Dotychczas bowiem partja 
pracy uzasadniała swą ndmowę przyjęcia 
partji komunistycznej do swego składu 
tam, iż partja komunistyczna znajduje się 
■w bezpośrednich stosunkach z jednem 
z mocarstw zagranioznych. Uzrsadlnienie 
to obecnie stało się bezprzedmiotowym. Po- 
wtóre angielska polityka wewnętrzna uje 
wni obecnie silną tendencję w kierunku 
te wicowym gdyż odtąd sae' eg osób, zbli
żonych do Ról lewicowych, które dotych
czas nie chciały się narażać na ąairaut. ..e 
są komunistami, jawnie przyznają się do 
lewicy.

Ambasador von Bergen u Paplreig
Rzym, 21 maia. F aniei Plus XII przyjął 

ds'S na pożegnalnej audjencjl ambasadora 
niemieckiego Diego von Bergen wraz z ro
dzinę

Ambasador von Bergen, jak zauważa 
watykańska służba informacyjna, był 
prz^z długi czab dziekanem korpusu Jyplo- 
m; tycznego, akredytowanego przy Waty
ku nie,

Sukcesy floty japońskiej koło Aleutów.
Tokio, 25 maja. Główna kwatera cesar

ska w Tokio komunikuje w poniedział-k 
popołudniu, że samoloty marynarki japoń
skiej ciężko us^koiriiły w dniu ?3 maja ko
ło wyspy Attu jedon aljancki krążownik, 
zatopiły jeden kontrtorpedowiec, zas na 
drugim wznieciły pożar. Strona japońska 
nie poniosła żadnych strat 

Japońskie łodzie podwodne od dnia 12 
maja koutunuują twoje ataki przeciwko 
operującym pod Ajentami okrętom wojen
nym Stanów Zjednoczonych i innym jedno
stkom morskim i uszkodziły ciężko do dnia 
dzisiejszego jeden _ amerykański okręt łi- 
ujowy i 'eden krążownik. Dwa okręty wo
jenne nieznanego typu odn iosły on ważne 
uszkodzenia.

Swoboda działania wojsk 
Czungkingu silnie ograniczona.
Szanghaj. 25 maja. Okołt tysiąca statków 

• zecznyth wszelkiego rodzaju, Jak donosi

japoński komunikat frontowy, wpadło w 
ręce Japończyków podczas oporacyj na za
chód ed jeziora Tungtlng,

Strata tych statków oznuu ą&  Ba wojsk 
Ozungkiugu silne ograni( renie ich swobo
dy ruchu. Sukcesy japoń^kicL sił zbroj
nych potwierdzają również pesymistyczne 
doniesienia z Czungkingu. Czungking przy
znaje, że jogo wojska poniosły ciężkte stia- 
ty w ciągu dwudniowych walk na połud
niowy-zachód od Chihkia, g w północnej 
części Eunan, oraz że wojska japońskie 
zdołały przeprawić się powyżej Chihkiaug 
przez rzekę Jangfve, zagrażając w ten spo
sób flance chińskiej.

Wzmożona działalność bojowa 
u wybrzeży Australji.

SztoLholm, 25 maja. Atak lotnictw i Ja
pońskiego w rejonie zatoki Ezmouth na 
t^łchodniem wybrzt^u Australji dotknął,

Jak donos1 „Nya Dagllgt Allehanda" dro
gą na Zury ch, punktu położonego najdalej 
nr południe, jaki został kiedykolwiek zaa
takowany w Australji.

Wzmożona działalność ataków japoń- 
slkioh spowodowała gorączkowe, zarządze
nia obronne ze stron" Australji, >rzode- 
wsizy sukien? wzmoenien‘e bateryj m-dbrzeż- 
nych. Japończycy zwiększyli również swą 
działalność zwia1 wczą na n schodniom 
wybrzeżu austraLjskiem. Specjalne forma
cje j .^pońskie oczyściły w bardzo krótkim 
czasie wszystkie pola minowe, założone 
.rrzea Australijczyków.

Czungking szuka nowycn dróg.
Szanghaj, 2C maja. Rząd tybetański po- 

sBanowił. weuług doniesienia z Nowych 
Delhi, zezwolić r.i trąnspo.t szosą przez 
lybei mąterjałów nie wojskowych z Indyj 
do Chin Czungkińskich.

"Według opinji kót narpdowo-chińskich 
powyższa komunikacje towArowa nie ozna
cza żadnej isioine, pomocy dla Chin Czung
kingu, jakkolwiek Tybet rezygnuje w ten 
sposób ze swej tradycyjnej polityki za
mkniętych drzwi. Czangur.iezek bowiem do
maga -ai? orzedewszystkiem od aljantów 
wielkich dostaw materjałów woj junyeii. 
Wpra? dzifc rzad tybetański udzieląjąo teg  ̂
zezwól mir na ograniczony tranzyt uległ 
po kilkumiesięcznych rokowaniach naci
skowi brytyjskiemu, jednak zawiódł na
dzieje Ozungkingu, ponieważ transport ma
teriałów wojennych jest w dalszym ciągu 
zamknięty.

Włoski komunik?t wojenny.
Rzym 25 maja. Włoski komunikat wo

jenny z 24 maja brzmi:
Główna kwatera sił zbrojnych Komuni

kuje:
Lotnictwo mocarstw osi z  dobrą skutecz

nością atakowało porty w Bizertae i Dzid- 
żelli.

Nieprzj jacielskie formacje lotnicze prze
prowadziły kilk: krotne akcje bombardu
jące na wyspy PanteJlerię i Lampedma, 
orm miasto Messynę. W  centrum nnesta 
spoi. idowan-o znaczne sakpdy. Liezoę ofiar 
wśród ludności cywilnej obecnie oiblicza się- 

Zienma obrona przeciwlotnicza obydwu 
wysp zniszczyła sześć samolotów. Pozatem 
myśliwcy niemieccy zestrzelili _ dwa apa
raty typu Spitfire nad Maltą i jeden dwo
rno torowy samolot na południe _ od Sar- 
dyrji. Z operacyj przeciw nieprzyjacielowi 
z ostatnich di i nie powróciły do swej bazy 
cztery z pośród naszych samolotów.

Zluzowania wojsk bryt. w Iranie 
przez Amerykanów.

Rzym, 25 n  a ja. T Teheranie odbywają 
się v obecnej chwili, jak donosi ajencja 
„Stefani" z Ankary, rokowania pomiędzy 
rządem irańskim a władzam wojskowymi 
Stanów Zjednoczonych w sprawie zluzowa
ni. kilku formacy;, 10-tej armji angiel
skiej przez woj-sKa Stanów Zjeancozoiiych. 
W  kołach irańskich upatrują w tam dalszy 
krok Stanów Zjednoczonych celem usunię
cia wpływów ang iclskich.

Coraz większe rozmiary powodzi 
w Stanach Zjednoczonych.

Genowa, 25 maja. W sdług doulssleft * Kowog® 
Jorku, w ciągu niedzieli rezlałj' się nowe powodzio 
na wielkich przestrzeniach w średkewym zachodzie, 
pouleważ cztery wezbrano rzeki wystąpiły z brzegów 
ł zalały tysląco morgów pól uprawnych.

Setki tysięcy m orgów pod Saint Louia etoi pod 
wodą, gdyż Missouri już na 3(J km. przed swem nor- 
malnem ujściem połączyła sió z wodami MissiSsippi. 
Według doniesień, rizeki Illinois i Wabsh podnoszą 
się oo godzinę o jedną stopę, zagrażając wielu wsiom  
w stanach Illinois i Indiana.

W edług doniesień z Chicago, nlobozpteczeństw* 
powodzi w dolnej części Illinois trwa w dalszym cią
gu, ponieważ rzeka dalej wzbiera. K.oło miasta 
Peoria rzeka dosięgnęła 10.5 stóp ponad stan nor- 
walny. Przeszło 10.000 robotników zajętych jest ukła
daniem worków z piaskiem, celem zatamowania roz
lewających się nurtów.

W  stanach Indjana. Oklohams i Oansac niebezpie
czeństwo minęło, ponieważ rzeka przekroczyła punkt 
kulm inacyjny, W czterech miastach, w których 
przeszło 100.000 os$b było zmuszonych opuścić domy, 
uchodźcy powracają obecnie znowu do swoich mięsa- 
kań. Szkody oceniają tam na 40 m iljonów  dodarówk
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Kraków, 25 maja. Wobec zmian w technii e ko- 
ęmoókacyjnej prz* brały wo jn t ostatnich caasćwi 

nowe oblh vt, gdy bowiem dawniej wal-1’ 
ha toczyła oię na prw Lzeni niewielu kilometrów,

bernin w grą wchodzą całe kr ije, ba, nawet ca- 
ie <*t®ci świata, do Mórych z łatwością moi” - 
b a M fM tw a ć  wojsku newet w krótkim czasie, 
Z tye.l też j>t nodon uturło się powiedzenie, że 
cała Wojna jest tylko zagadnieniem tir "Sportu.

Jakkolwiek przestrzeń sama w  sob 'e jest bez- 
wątpienia elementem wysoce utrudniającym  pro
wadzenie w ojny, to jednak już przed naszą erą 
(Apanowywano ją  w sposób nieraz zadziwiający. 
Ti zęba It wspom nieć o w ielkiej wyprawie Ale- 
J sa-dra WacriiniLSkiegn, który z jrm ją  48.000 
ludzi przeszedł po kiepskich drogach ówczesnych, 
lasami i puszczami, aż 5.500 km, zanim doszło 
do bitwy pod Gangamelą. Podobne rzeczy doko
nane zortały przez Juljusza Cezara podczas dru- 
gioj w ojn y  dom ow ej, ale jeszcze dalsze wypra
w y podejm ow ali M ongołowie, wyruszając z cen
tralnej Azji i  dochodząc arż do serca Europy, 
tj. aż do Loiry, lub też do Odry (bitwa pod Ligni
ną). Jeśli chodzi o przykłady podobne ze w scho
du, to trzeba wspom nieć o zdobyicu Rosji przez 
W arepów  Rurykn w  IX  wieku, w  XIII wieku 
przez M ongołów  Dżingis Chana, a w początkach 
XVII w. przez w ojska Zygmunta III, które sta
nęły zw ycięsko pnd murami Moskwy.

Okazuje się więc, że przestrzeń nie jest bynaj
m niej rzeczą nie do pokonania dia poszczegól
nych  żołnierz: i wymaga tylko czasu i w ielkiej 
w ytrwałości. Trudność zaczyna itię dopiero wte
dy, sdy chodzi o przebycie tych przestrzeni prze* 
wielkie masy ludzi: zaczynają się wtedy trud
ności, jakich nic spotyka mniejsza grupa ludzka 
i trudności te rosną wraz z rosnącą liczebnością 
ludzi. Masa ta musi być zorganizowana, aby m óc 
się poruszać naprzód lub posługiwać się środka
mi komun i ka cy j n ein i. Oczywiście, że trzeba rów 
nież dbać o aprowizacje i dział sanitarny. P o
konanie tych trudności wymaga organizacji te
chniki, przy pom ocy której człowiek uzupełnia 
sw oje braki, których nie posiada np. ptak, mogą
cy bez trudności poruszać się w przestrzeni.

Norm anowie i M ongołowie opanowali Rosję, 
gdyż w  olbrzymich tych przestrzeniach nip na
trafili na żadną polityczną ani też militarną siłę, 
któraby się im sprzeciwiła. W obec tego mogli 
zdobyć ten kraj bardzo m alem f. iik ’  na nasze p o 
glądy, siłami. W obec tego, żc chodziło tu o ma
łe "rm je, odpadły kłopoty, związane z organi
zacją, gdyż armją o 10 000 ludzi, przeważnie kon 
nicy, nie nastręci z','a większych trudności.

Dopiero annja broniąca danego terytorjum 
czyni przestrzeń, jako taką, czynnikiem trudnym 
no przezwyciężenia. Staje się ona tern cięższą 
do  przebycia, im większą jeSt broniąca arrnja. 
W łaśnie w ubiegłych walkach zim ow ych  stwier 
dziii to bolszew icy na własnej skórze. Teren któ
ry cfiebrali zpowrotem , spow odow ałby w warun
kach  zachodnio-europejskich krytyczne skutki, 
w  obszarach zaś wschodu gubią się te momenty. 
Bitwa zimowa załamała się dlatego, że annja nie
miecka operowała zręczniej. Karol XII przegrał 
bitwę ^od  Połtawą w r. 1709, bo mógł rzucić do 
walki już tylko 15.000 ludzi, a również Napoleon 
w chodząc do Moskwy, miał niedostateczną ilość 
■wojska. Jego wielka annja zmalała do 1/3 pier
w otnej wielkości.

Przestrzeń nie daje żadnego bezwzględnego za
bezpieczenia, jak  wykazała to wojna krymska, w 
której Rosja została pobita przez państwa Zacho
du. Zaatakowały ją  one od południa i zdołały po 
zdobyciu  Krymu dokonać uderzenia na najbar
dziej żyzną prow incję państwa, tj. Ukrainę. Aby 
u jść przed tęm uderzeniem, zawarł M ikołaj I p o 
kó j paryski w r. 1856.

Jak dalece wielkie przestrzenie mogą siać się 
nicbezpieczneml dla Rosji, wykazała wojna ro
syjsko-japońska w 1904— 1905 r., w której istnia
ła tylko jedna kolej transsyberyjska. Również 
w pierwszej wojnie światowej zwróciła się prze
strzeń przeciwko Rosjani m, którzy z olbrzymie
go terytorjnin musieli przesyłać wojsko do Kró
lestwa i ap-owizować je. nodczas gdy państwom

im m  K o r a l i  ć m a  < i ; i a ł a l q
J l o p r  i  „ f o k s .

Stalinowska zastępczo organizacja dla wzniecenia rewolndi światowej.
(tp) Sztokholm, 25 maja. „Nya Dagligt 

Alleiianda" oświadcza, że mim», ii międzyt- 
narodÓTrkd komunistyczna nie żyie, to jed
nak proletariacka rewolucja świ *■ na bę
dzie kontynuowana pod płaszczykien. so
wieckiej organizacji „Mopr“ (światowa or
ganizacja dia rewolucji proletariatu}.

Oputtibowany prz®z ten tŁzi ennik z rty- 
Łuj (kierunl* arna Milsa Boh mena podkre
śla, że ratyd sowiecki pod Stalinem niffdk 
nie przytanal, iż wfriieje międzynarodówka 
komutnistycana. Jeżelń bada się dokładnie 
komunika! w sprewie roawiaza”/, i Komin- 
teriru, musi aię stwierdzić fakt, który wy
jaśnia może prawdziwe okolicanośei fak- 
tyoznyoh wypadków. Podczas gdy bo wiem. 
iz jedinej strony niespodziewanie oświad- 
«za się, iż międzynarodówka bomuaistycz- 
na zostaje rozwiązania, równociześme

nie mówi się ani słowem, że takie 
wszytkie inne nadobne i rganiracje 

zostaną zamknięte.
W  rzeczywistości jednak, jaJk podkreśla 
Bohmen, tego rodzaju organizacja istnieje, 
nosi ona nazwę „Mopr“, cc oznacza: orga
nizacja światowa dla rewolucji proletaria
tu. prganizaęjia ta stanowi najbardziej n- 
sobisiy twór Stalina, niezaprzeczalny pro- 
dnkt jego ducha, majacy przodewszystkiem 
na oku cele prrktyrzne. Podczas kiedy ko 
miniom przypominał raczej marzycielski 
twór ojcó- t rewolucji bolszewickiej, Leni
na, Trockiego i Zinowiewa. tak silnie za
interesowanych sitrona ideowa, że zapomi
nali przytem o wymogach rzeczywistości, 
to Stalin nigdy nie mącił z oczu realizmu. 
Stalin z przyjemnością życzyJb; sobie, aby 
świat zapomniał o tym produkcie wspom
nianych ojców komunizmn. Z tego też po
wodu stworzył o,n organizację „Mopr“.

Stanowi ona pewnego rodzaju bra 
tnią organizację kominte. nu i nosi 
raczej piętno swoistego stylu Sta

lina.
W  Jurasie sowieckiej — pisze dalej Boh

men — często występował" w ostatnim cza
sie organizacja „Moipr“. W  ramach „Mo- 
pruL mawiano wspólne impiezy, dotyczą- 
cr światowej rewohicji. rówT-cześniu zaś 
panowała cisza dookoła kominternu. To, żę

isi-nieje organizacja „Mopr“, pozostaje w 
związku nietylko z odczuwaną przez Stali
na potrzebą posiadania posłusznego i sku- 
teczinego instrumentu dla jego polityki, ale 
związane jest także z innemi przyczynami.

Na terenie Związku Sowieckiego 
stwierdzono, że dobrze jest posiadać 
zawsze podwójne organizacje róż

nego rodzaju.
Jeżeli zajdzie potrzeba z jakichkolwiek 
powodów zniknięcia jakiejś organizacji, 
wówczas istnieje druga, która może przejąć 
prace zlikwidowanej organizacji i prowa
dzić je dalej \ od inną nazwą. Wśród in
nych zadari „Mopr“ posiada również misję 
zbleriarla środków pieniężnych dla komu
nistów w innych krajach. Ułatwia ona wy. 
korzystanie tajnych środków pieniężnych 
oraz ucieczkę komunistów poza granice 
kraju. Urządza ona zbiórki wśród swoich

własnych członkow i innych organizacyj. 
Ma ona również za zadanie organizowanie 
kulturalnych wieczorków, odczytów, zbie
ranie inł'ormacy;J korzystnych dla Związku 
Sowieckiego, oraz wogóle działania dla 
celów rewolucji światowej.

Dziennikarz szwedzki zwraca wkoń- 
cu uwagę, że istnieje jeszcze dalsza 
organizacje sowiecka „Voks‘ (orga
nizacja światowa dia popierania 
zbliżenia kulturalnego Związku So
wieckiego do innych krajów), popie

rająca podobne cele.
Jeżeli obecnie brytyjska partja komunisty
czna zostanie nwołniona od obowiązków 
nałożonych na nią przez międzynarodówkę 
komunistyczną, to może być pewnym, że w 
przyszłości będzie się musiała przyzwyczaić 
do obowiązko nakładanych na nia przez
organizację „Mopr“.

UKcmintern umarł, niech tyje komunizm!
Dalsze głosy prasy na lemat rozwiązania II I-ej Międzynarodówki.

r r

Sztokholm, 25 maja. Pod nagłówkiem 
„Komintern umarł, niech żyje komunizm'* 
zamieszcza sztokholmski dziennik „Dags- 
posten** artykuł wstępny, w którym pisze, 
że międzynarodowy cel komunizmu, miano
wicie rewolucja światów, mógłby zostać 
zniweczony wyłącznie tylko przez klęskę 
wojskową Związku Sowieckiego, ponieważ 
doktryna komunistj czna jest najniebez
pieczniejszą formą- bolszewickiego imperja- 
iizinu. Zmiany taktyki kominternu ujaw
niały się zawsze w związku z okresami sła
bości. w polityce Związku SowiejCikiego. Sta
lin znajduje się bowiem obecnie w matni. 
Pomimo olbrzymieli wysiłków w czasie o- 
fensywy zimowej bolszewików, przeciwni
cy bolszewizmu trzymają wciąż w swych 
rękach cale Ukrainę Białoruś, wielkie czę
ści Karelji, oraz środkowej Rosji. Racja 
żywnościowe Rosji stają się coiaz szczu
plej*^ a istnieją nawet uzasadnione po
wody do przypuszczenia, że rezerwy *udz- 
kie czerwonej armji zaczynają topnieć.

centralnym słała do dyspozycji daleko lepsza 
sieć kolejowa. Gdy zaś w ojska carskie w ycofały 
się w fe olbrzym ie przestrzenie, nie uratowały 
się one przed załamaniem Po załamaniu się 
ofensyw y w r. 1915, a następnie w  r. 1916 i 
wkońcu ataku Brnsiłowa w r. 1917, naród rosyj
ski zniechęcił się do w ojny i w ten sposób bolszc- 
wizin mial tem łatwiejszy dostęp do duszy tego 
nąrodn. Niemcy, którzy wtedy walczyli z wielką 
przcwTagą w ojsk francuskich, angielskich, am ery
kańskich i belgijskich na zachodzie, zdołali się 
jednak utrzymać na Ukrainie, a nawef dojść do 
Kaukazu.

W  obecnej drugiej w ojnie światowej ujawnił się 
nowy, dotychczas nieznany, sprzęt w ojenny, tym 
Tazem zm ontowany przez bolszewików. Stworzo
no tak olbrzymi walec pod względem technicz
nym i m aterjałowym , że gdyby decydowała tyl
ko strona materialna, to cała Europa musiałaby 
ulec zdruzgotaniu,. Mimo to jednak zdołały nie
m ieckie wojska, przy użyciu nowoczesnych środ

ków  kom unikacyjnych, nietylko wstrzymać bol
szewików podczas kampanij zimowych, ale za
dać im niezwykle ciężkie straty 1 umiały nżyć 
przestrzeni jako broni przeciwko nieprzyjacie
lowi, D ecydującym  momentem było tutaj to, że 
niemieckie ofensywy zdobyły tak wielką prze
strzeń, iż można było następnie oddać ich część, 
celem utrzymania całości frontu. Można by ło  w 
ten sposób przejść do elastycznej obrony, zde
finiow anej przez Clausewitza, jako odm ierzony 
opór, który trwa każdorazowo lak długo, jak dłu
go można utrzymać równowagę walki i przy 
pom ocy którego zabezpieczam y się przed, przegra
ną, ustępując ziemię, na której biliśm y się we w ła
ściwym czasie.

\V tej właśnie obronie zniweczyli Niemcy dale
ko postawione cele bolszewików. Gdy bow iem  
chcieli oni w zm óc znaczenie‘■przestrzeni sw oją 
silą bojow ą, natknęli się na strategiczno-taktycz- 
ny opór, który zarów no defensywą, jak i ofensy
w ą doprow adził ich wysiłki do katastrofy.

Nie ulega wątpliwości, że celem powzię
tej obecnie uchwały rc związania kominter
nu jest w pierwszej linji poprawa stosun
ków pomiędzy Stanami Zjednoczonemi i 
Związkiem Sowieckim. Każdą p-óbę Sta
lina komentowania tej ostatniej decyzji w 
tym duchu, iż zrezygnowano z rewo^c.ii 
świa/towej, należy uznać jako z gruntu fał
szywa. Stałym celem polityki sowieckiej 
jest w dal&rym ciągu rozszerzenie komu
nizmu na całym świecie. Dzienniki komu
nistyczne i organizacje partji komuLUyc.iZ- 
mej będą nadal czynne na rozkaz Moskwy. 
Komunistyczna partja w Szwecji pospie
szyła się z jednomyślną aprobatą'uchwały 
o zniesienie kominternu. Jeżeli jednak 
szwedzka partja komunistyczna, uo formal- 
nem rozwiązatnin kominternu będzie w sta
nie zatrzymać swoje 17 dzienników, swoich 
pełnomocników w każdym powiecie, swój 
cały wielki aparat partyjny oraz swą 
kosztowną propagandę, wówczas będzie to 
dowodem napływania w dalszym ciągu 
■subsydiów z Moskwy.

W  rzymskich kołach politycznych o- 
świadczają, że rzekome rozwiązanie komin, 
terenu w razie faktycznego przeprowadzę- 
nia musiałoby spowodi wać ogólny kryzys 
reżimu bolszewickiego. Z chwila zniesienia 
kominternu załamałaby się cała konstytu
cja sowiecka, której centralnym punktem 
jest, jak wiadome, zasada „zjednoczenia 
proletariuszy wszystkich krajów** w świa
towej repubLice sowieckiej. Jeżeli nie na
stąpi załamanie się konstytucji sowieckiej 
wraz z jego wszystkiemi skutkami połi- 
tycznemi i spolecznemi, wówczas uzyska 
się ostateczny dowód, ze rzekome rozwią
zanie kominternu stanowi jedynie fałszywy 
manewr, przeznaczony1 na użytek zewnętrz
ny.

Rząd argEsityriBlu postanowił 100.000— 130.000 ton 
p sz-ń icy , która uległa znlssozeniu. zużyć jako mli
ter ja ł opalowy.

Reminiscencje i  widowni.
Po przedstawieniach „Pajaców*1.

Kraków, 25 maja. W ydarzenie artystyczne tej 
klasy, co przedstawienia „Pajaców*1 w Starym 
Teatrze, skłania uczestników ich do snucia rem i
n iscencji i do powracania myślą do tych przem i
łych chwil, które bezwąłpicnia pozostaną trwale 
■w pamięci publiczności. Uzyskanie harmouji, 
zwłaszcza w Imprezie artystycznej, musi być na
czelnym postulatem: Impreza Stanisława Drabika 
może się poszczycić tą właśnie cechą, ezyniąca z 
niej jednolitą, w każdym szczególe opracowana 
caiość.

Jakkolwiek walory tego przedstawienia i jego 
w ykonaw ców  zostały szczegółowo om ówione w 
osobnej recenzji, to jednak trzeba na marginesie 
je j, jako dopełnienie, z punktu widzenia już nie 
czysto teatralnego, ale szerszego, kulturalnego w o
góle, dorzucić kilka uwag, „P a ja ce" były  —  m oż
na to pow iedzieć bez przesady i bez silenia się 
na komplem entowanie kogokolw iek —  najlepszą 
w ezaole wojny imprezą muzyezno-wokalną na 
dc3kach Starego Teatro- 

Jakie jednak łatwo pochw alić przedstawienie, jak 
Jatwo stosunkow o zapalić się nawet dla niego en
tuzjazmem , ale jak  trudno odtw orzyć sobie, te 
praw ie niezliczone etapy, prow adząc- do stwo
rzenia tej pięknej całości! Ile w ysiłków trzeba 
b y ło  w łożyć w zorganizowanie opery, ile prób, 
ile  wskazówek trzeba było udzielić w ykonaw com ! 
Dużą zasługą inicjatora tej im prezy jest między 
innem i wydobycie na szerszą arenę młodszych 
sil, jak przedi wszydkiom pp. Kozaka, Lipkę t 
'W olaka, którzy w pełni zadośćuczynili pokłada ■ 
Bym  w  nich nadziejom- P W olak (w roli Syl
wia) wykazał szeroką skalę głosn o metalicznym 
zabarwieniu i dobrej szkole. Świetna reryserja 
Karola U.-banowicza oraz orkiestra pod batutą ce
n ionego kapelmistrza Stefana Barańskiego, były 
dalszemi ogniwami tego kapitalnego przedstawie
nia. O innych szczegółach przedstawienia, jako to

o głów nych wykonawcach, tj. p. F. Platównie i 
St. Drabiku recenzent wyraził już swoje po
chlebne zdanie.

Bywają chwile, kiedy najbardziej nawet rzeczo
w y fachow iec a w tym wypadku recenzent, dw e 
zapom nieć o  zadaniu, dla którego przyszedł do 
teatru, chcąc się oddać m iłej iluzji, która prze
cież w  gyc*u lak poważną gra rolę. Jestpm prze
konany, że zarówno recenzent, jak też niejeden 
z gości, miał wrażenie, że to nie przedstawienie 
wojenne, przedstawienie dochodzące do skutku po 
przezwyciężeniu tylu trudności, że to nic skromne 
ramy Starego Teatru, lecz ge jest świadkiem 
imprezy z najlepszych pokojowycyh czasów, kie
dy brak innych trosk i zagadnień bardziej na
tarczywych i palących, pozwalał nam na roz
winięcie całej maestrji scenicznrj, I w  chwili kie
dy marzyciel obudził się z tego chwilowego o l
śnienia, tem lepiej musiał ocenić wysiłki arty
stów. Fakt, że część czystego dochodu z ptred- 
stawień przypada na eetc Polskiego Cze.wonego 
Kr*yża, stanowi jeden z tych harm onijńych ele
mentów, łącząc prawdziwą sztukę z zadaniami 
charytatywnemi.

Udane imprezy artystyczne mają niestety tę 
ujemną stronę, że prim o przyzw yczajają publicz
ność do pewnego poziom u, z którego „ani rusz** 
nie chce potem zejść, a secuudo, że wyrabiają 
apetyt na dalsze im podobne przedstawienia. 
W iadom o: 1‘apetit vient en maugeant... Nie bę
dzie więc niedyskrecją, ani natarczywością, skoro 
zapytamy się organizatora „Pajaców**: C.rem
ucieszy nas Pan w  przyszłości? Xz.

#  Sztuczne i żywe szachy 2
(O l) Nie żyje się >amą pracą. Każdy człowiek 

pozą nią musi mieć jakąś rozrywkę umysłową. 
Jedni znachodzą ją w beletrystyce, w literaturze 
pięknej, inni teatrze, w  sztukach pięknych, 
czy  to  w  malarstwie, w  rzeźbiarstwie, muzyce, a

są i tacy, którzy wyładowują sw ój temperament 
w grach towarzyskich jak np. w grze w szachy.

Gra w szachy osiągnęła bardzo wcześnie w yso
ki stopień rozw oju  i to nietylko jako miła i inte
ligentna rozrywka umysłowa zyskała dużo zw o
lenników i miłośników, ale dawała również duże 
pole do wyładowania swych zdolności artystom 
rzeźbiarzom, twórcom  pięknie konstruowanych fi
gur szachowych Materjałem d o  rzeźbienia tych
że może być drzewo, metal, kość słoniową, ka
mień lignit.

Liczba garniturów szachowych jest niezmier
nie duża. Do najpiękniejszych należy szachowni
ca z kości słoniow ej ze złolem i i srzbrnemi fi
gurami króla Artura, jakótez szachownica 'ak ie  
z kości słoniow ej Karola W., którą oirzyruał od 
Harun ai Raszyda w podarunku. W  najrodowemi 
muzeum niemieckiem znajduje się mnóstwo sza
chownic z artystycznie wykonanemi figurami sza- 
chowcmi.

I z innych materjałów wyrabiają artystycznie 
figury szachowe. W  Danji znaleziono kościauego 
giermka. Figura siedzi i trzyma pastorał. IV K o
penhadze znaleziono konia i giermka szachowego 
w yrzeźbionego z zęba konia morskiego. W  zam
ku kopenhaskim wzbudzają zainteresowanie fi- 
gnrki szachowe z bursztynu. W W aszyngtonie 
m ożna oglądać skoczka z lignitu, dzieło sztuki, 
które zasługuje na podziw ze względu na kru
chy materjał, z którego zostało wykonane.

W  Damschatz w XIX wieku odkrył pewien An
glik sza :hownicę kryształową z 15 figurami. — 
Przedstawiają one postacie ludzkie i zwierząt, a 
że mają wyraźne podobieństwo do sztuk fanta
zyjnych XIV wieku, należy przypuszczać, że nale
żą do okresu rozkwitu gry szach ow ej-średnio
wiecza.

W  XIX wieku przy licytacji w Wirzburgu —  
licytow ano szachownicę z górskiegn kryształu. 
Figury Dyły zrobione z porcelany. Mnóstwo za
chow ało się srebrnych szachownic. W  R ottcrda-' 
mie są szachy, w których figury przedstawiają 
w ojska enropejskic i azjatyckie. W ykonano ją dia 
ks. Eugenjusza. W  Brukseli była wystawiona  na

sprzedaż szachownica z figurami ze szczerego  
złota. W  Szwajcarji w ykonano tak filigranowe Ji- 
gury, że można je  było zm ieścić w gęsim piórze.

Przede wszystkiem jednak na wzmiankę zasłu
gują szachy w yrzeźbione przez Diire.ra. W yrzeź

b io n e  po mistrzov sku figury w drzewie są wyso- 
kośc, 1-go cala o  bardzo bogatej kom pozycji.

Oryginalne są szachy, które wykonano w XIX 
wieku po wojnie francusko-niem ieckicj. Figury 
szachowe przedstawiają postacie historyczne u to: 
jako króli cesarza Wilhelma T i Napoleona III, 
jako królowe, wyrzeźbiono postać cesarzowej Au
gusty i Eugenji, jako skoczków postać arcyksię- 
cia Fryderyka W ilhelma i księcia Fryderyka Ka
rola, Thiersa i Gambellę jako giermków. W ieże 
nieźle uzmysławiały warownie Strassburga i Me- 
tzu, a pionki z jednej strony pruskich ułanów, 
a z drugiej Turków i Hiszpanów,

Dó osobliw ych szachów należą nezwątpienia It, 
które przedstawiają żywe figury. Błędnem jest 
mniemanie, jakoby tego rodzaju szachy pocho
dziły z najnowszego okresu. —  Już Don Juan 
d‘Ausiria kazał chłopcom  zastępować figury sza
chowe, Książę z Weiineru kazał w yłożyć nu po
dwórcu zamkowym jedno miejsce białym i czar
nym marmurem, aby się mógł ćw iczyć w grze 
w  szachy wśród swoich żołnierzy, którzy rów 
nież zastępowali figury szachowe.

W  pamiętniku barona v. Genz w XIX wieku 
jest notatka, że z okazji uczczenia ks. Hohenzol 
lerna odbyła się gra żywych figur szachowych. 
On wraz z hr. Lichnowskim, hr. Diclrichsteinem 
i hr Potockim  spełniał rolę wież. \V XIX wieku 
we W iedniu miał odbyć się bal maskowy i w za
proszeniach figurowała wzmianka o partji sza
chow ej, w której miały wziąść udział 32 damy, 
jako żywe figury szachowe, a rozgrywało !ę par- 
tję dwóch sławnych mistrzów przy akom pania
mencie muzycznym.

W najnowszym czasie, wraz z upadkiem ma
łego przemysłu rękodzielniczego i przemysłu ar
tystycznego zmniejsza się liczba tych tali kun
sztownie wyrzeźbionych figur szachowych, w k t ł  
re ubiegłe stulecia obfitowały.
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Nowy komendant Stanów Zjedu. 
w strefie karaibskiej.

Vigo, 25 baja. Stacjonujący w San Por- 
torico naczelny dowódca pótnocno-amery- 
kań&kich si! powietrznych Antyli generał- 
major Edwin House zoste! na tem sta.io- 
wliku zluzowany przez generała brygady 
Edwina Lyona. Co dc dalszych funkcyj 
generał-majora House nic nie wiadome.

ChaTafctery-stycznym jest fakt, że w osta
tnim czasie dokonano przesunięć na kilku 
stamowislkach wojskio-wy-ch w strefie ka- 
raiib^kinj. I talk ndediawaio nidtwołano ame
rykańskiego kiomondiainta bajzy na Ber
mudach, oraz naczelnego diuwóideę amery
kańskiego portu lotnictwa i marynrki 
w Trynidad.

Cenne wykopaliska w Egipcie.
Antabya, 25 m aja. W śród ruin w Tel Basta (Buba- 

stis) kolo Zagazdg w  Egipcie od k p *n  św iątjuię kró
la Pcipi I .  z  C-tej dyaastji, gdsie znajdują się rysunki 
i teksty w ielkiej wartości. W ykopaliska, przeprowa
dzone na Forum rzymśkiem w  Hermopolis, również 
dały w  wy liku  szereg cennych zdobycze. Odkopano 
bowiem  świątynie, łazienki, łuki triumfalne, mnzajki 
i  bazyliki.

KRONIKA
Dziś: Grzegorza III 
Jutro: Filipa Neremsza

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 21.00 do 4.00

Jesz eze w sprawie placówek 
P. C. K.

Kraków, 25 maja. Przed kilku dniami padaliśmy 
spis m iejscowości i adresów placówek Palskiega 
Czerwenego Krzyża na terenie Okręgu krakowskiego.

W  uzupełnianiu tej listy ^podajemy jeszcze dwia 
punkty Biur Inform acyjnych ' P. C. K ., a  m ianowicie 
w Sanoku, ul. Słowackiego 1 (mgr. Irena Antonie
w icz i w Przemyślu, ul. Słoneczna 25 (p. W łodarczyk 
Karol).

W ŁĄCZENIE GMINY. Gmina wiejska Lesko w po- 
w iec1-  sanockim włąezonu została w okręg gminy 
m iejskiej Lesko,

ZAGINĘŁA Z DZIECKIEM . P-zed kilku dniami 
wydaliła się z domu M arjanna z Pabjanów Radom
ska, zamieszkała we wsi Morawica, pod Ęfte-lcami, 
i  do tej pory nie powróciła. Radomska wzięła zo 
sobą_ 3-mieisiqezne dziecko. Osoby, któro widziały 
Marianną Radomską, względnie z T l .  ją m iejsce je j 
poi ytu, proszone są powiadom ić p. Pabjana, Kielce, 
Rynek 6. lub najbliższy posterunek peiUeji.

Przepisy dewizowe - » rucha podróżnym 
między 6. G. a Ukrainę.

Kraków, 25 nąaja. W  ru hu podrńinłfm 
między G. G. a Ukrainą zabierać woli. o jer 
zezwolenia Urzędu Dewizowego w Krako
wie banknoty aż do sumy 5.000 karbowań
ców lub też ich wartość w banknotach ka
sy kredytowej Rzeszy Niemieckiej, o ii; 
podróżny jest w posiadaniu przepustki, 
ważnej do przekroczenie granicy.

Za przedłożeniem ważnej przepustki na
bywać można takie banknoty każdego <rza- 
su aż dio wysokości 5.000 karbowańców beo 
Sfliecgalnego zezwolenia we filjach Banku 
Emisyjnego tulb banków dewizowych Ge
neralnego Gubernator łfcwa. W  miejsce 
bankniorów, opiewaj ącyd5 na karbowańce, 
mogą w danym raaie instytucje bankowe 
wydąwać również banknoty kais kredytom 
wych Rzeszy Niemieckiej w tej samej wy- 
st kości.

Po powrocie do Gen. Gub. nieapotrzebo- 
wane banknoty na karbowańce należy zao
ferować instytucjom bankowym w prze
ciągu 10 dni i to również przedkładając

p-zepustk*1, Jeżeli z jakichkolwiek _ powo
dów zaniecha się podróży n° Ukrainę, ma 
ten czas zakupione banknoty na kai-bo- 
wańce oddać należy do odnośnej instytucji 
bankowej.

Z terenów zagranicznych poza Rzeszą 
Niemiecką wolno zresztą wwoizić banimo- 
ty karibowańeowe do Gen. Gub. ii tylko za 
zezwoleniem Urzędu Dewizowego w Kra
kowie. Uzyskanie banknotów karbowańco- 
w’rch w inny sposób na- terenie Gen. Gub. 
należy zameldować w przeciągu trzech dni 
w Urzędzie Dewizowym w Krakowie. Ro
botnicy i pracownicy nieniemieccy, _ któ
rzy podróżują w ruehu łrraniciznym między 
■swem miejscem zamieszkania a miejscem 
pracy, mają możliwość bez wszelkich tru
dności zabierać w dniu wypłaty zarobki 
swoje, obliczone w banikno-tach karbowań- 
c owych lulb też ban knotach kasy kredyto
wej Rzeszy Niemieckiej aa przedłożeniem 
ncś wi adczeni a wys okości zarobku, po dpi
sanego i datowanego przez "racodawce.

InRDwacjawuaezpieczenmspolec^m
Kraków, 25 maja. W ostatnich dniach ogłoszono 

szóste rozporządzenie Generalnego Gubernatora z dn» 
11 maja 1943. Nowe rozporządzenie należy do szeregu 
społeczno-politycznych poczynań, jakie planowo usku
teczniała adm inistracja od chwili utworzenia Gen. 
Gub. Obecnie ogłoszone zarządzenie przynosi trzy 
istotne zmiany, przedewszystkiem podwyższenie rent, 
dalej zabezpieczenie przez ubezpieczenie na wypadek 
choroby dla rencistów ubezpieczenia emerytalnego ro
botników, pracowników umysłowych i wypadkowego, 
oraz wkońcu istotne uproszczenie postępowanie do
tyczącego składek.

1) Podwyższenie rent możliwo jest oczywiście tylko 
w  uaimach. ogólnej polityki płac. W  czasach przedwo
jennych udzielała Bzieozpospolrta rent z ubepieezenia 
c-inerytnilncgo robotniczego w wysokości 30 zł. miesię
cznie., Przy objęciu, przez niemiecką administrację 
(można było wkrótce na nowo podjąć wypłatę rent. 
Już w  roku 19-11 adm inistracja była w  stanie p łacić 
dodatki do rent w kwocie 30 zł. miesięczniie. Dodatki 
tc podwyższa się przez nowe rozporządzenie ze skut
kiem wstecznym ed 1 maja 1943 na 50 zł. do łącznej 
kwoty renty 110 zł. miesięcznie.

W  ubezpieczeniu wypadkowem 1 pracowników umy
słowych płaci się renty na podstawie nowego rozpo
rządzenia do miesięcznej kwoty 200 zł.

2) Przedew&zystkiem zabezpieczenie ubezpieczenia 
na wypadek choroby dla rencistów, ubezpieczenia 
em erytalnego robotników, pracowników um ysłowych 
a wypadkowego wprowadzone w  życie ze skutkiem od 
1 lipea 1943 będzie stanowiło w przyszłości w  ra
zie choroby i śm ierci 0;zjiaćzalo skuteczną pomoio. 
Bezpłatne leczenie lekarskie i  lekarstwa, w  koniecz
nym  wypadku leczenie szpitalne dla rencisty, jak 
również jogo  ercłonków rodziny, oraz zapomoga po
śmiertną łagodzą w  przyszłości położenie, jakie przy
noszą' regularnie ze sobą zntiany ,vr* życiu !" Dó tyóH 
świadczeń jest składka rencistów tio ićh ustawówego 
ubezpieczenia na wypadek choroby szczególnie zni- 
fcowa: ustalona ona została na 2 zł. miesięcznie, pod
czas gdy resztę, która do rzeczywistych świadczeń

jest potrzebna, ponosi Zakład Ubezpieczeń Społecz
nych.

3) Uproszczenie adm inistracji było od samego po
czątku dla ubezipieezeoiia społecznego w  G. G, ko
niecznym nakuz.em, by świadczenia w  zaznacizonym 
tutaj zakresie m óc planowo rozszerzyć. Skrajna 
oszczędność w adm inistracji jest podczas w ojny tem- 
w ięcej konieczną, jak długo wpływ y ze składek przy 
ustawowej stabilizacji plac nie m ogą zasadniczo się 
zwiększać, a dodatki państwowe, jakie ubezpieczenie 
społeczne w Ez.eszy i innych państwach otrzym uje, 
nie wchodzą w Gcnerałuem Gubernatorstwie pod 
uwagę. Dopiero po 3-letnie.i pracy organizacyjnej 
w poszczególnych placówkach ubezpieczenia społecz
nego m ogła być wprowadzona jednolita składka do 
ubezpieczenia społecznego i równocześnie przez to 
m ogło być osiągnięte istotno uproszczenie we wszyst
kich księgoiwtościaeh przedsiębiorstw, jak tego sobie 
życzyły większe przedsiębiorstwa celem oszciędstoici 
w personelu administracyjnym. Składka jednolita 
obejm uje zarazem udział do Funduszu Praey i $w>- 
noszą ją  w  połowie pracodawca i pracow nik; jedynie 
składki da ubezpieczenia wypadkowego ponosi całko
wicie pracodawca, tak, jak  dotąd. A le nietylko zróż
niczkowane udziały pracodawcy i pracobiorcy zostar 
ły  w celu uproszczenia usunięte. Raczej zostały też 
wyrównane różnice w zasięgu ubezpieczonych, :5ak 
również granico zaro?)ków miarodajne dla ubezpie
czenia i zróżniczkowane stawki dla wym iaru składek 
pod punktem uproszczenia adm inistracyjnego.

Szczegóły do tego zawierają rozporządzenie I  dnia 
11 maja 1943 i obydwa zarządzenia wykonawcze. Są 
one również wyczerpująco podane we wskazówkach, 
jakie wkrótce stać będą do dyspozycji wszystkich 
Ubezpieczailui Społecznych.

Pożar w Lrtsku Wolskim-
(tem) Kraków, 2-5 m aja. Niejeden z mieszkańców 

naszego miasta nie zda.je sobie zapewne sprawy z 
t e g o ,. że znajdując się w  m iejscach, przeznaczonych

dńa użytku publicanego, a więc ogrodach mie-jsilc ich, 
plantacjach i  zieleńcach, wyrządza ogromną szko
dę przez zaśmiecania tych teren ów . obrywanie krze
wów i drzew z liści, wydeptując własnoworniię ścicż- 
iki i dróżki — nie-tylko wmyisitikim mieszkańcom, ale 
prze de wiszy sitkiem sobie samemu. Zniszczone 71 uszko- 
dao<ne z tych czy innych względów miejsca użytecz
ności publicznej pozostają pod ściślejsizą kontrolą 
władz dowruijącyeh, a ndejednoikrotaiio w wypadkach 
wyraźnego ntepoLSzanowajnia tych miejsc przez miej
scową ludność, odnośne czynniki zmuszono są do 
Ejamkmęeia na okres przejściowy lub stały dane te
reny.

W  ostaitnią niedzielę w  godzinach popołudn iow ych 
w  okolicach Lasfou W olskiego nastąpiło zaprószenie 
ognia przez biwakujące towarzystwo, które przy 
dźwiiękach wesołej m uzyki i w  zamroczeniu ąLkoho- 
lowcin zapomniało o podstawowy eh zasadach zacho
wania się w  m iejscach publiczny eh. W eseli, młodzi 
ludzie, ku wła-smej uciesze i radości, zapalali coraz 
to  w  inneim m iejscu ogniska, wsiktilcik czego wysu
szono i zcachniięte źdźbła traiwy zajęły  się natych
miast, amiprzesitDZ.einiając pożar z  gwałtowną siłą na 
okoliczne krzewy. Zaalarmowana Straż Pożarna uga
siła  ogień, który wyrządził jednaik poważne szkody 
w  Lasfku Wolskim.

Akcja duszpasterska przy 
punktach zbcrnych b rzędu Pracy

Częstochowa, 25 maja. W  trosce o zaspo
kojenie potrz tu religijnych luft.Wei pol
skie;. wyjeżdżającej na pracę do Rzeszy, 
ksiądz arcybiskup Sapieha zwrócił się do 
władz z prośba o zezwolenie . spełniania 
czynności duszpasterskich na terenie gięciu 
najważniejszych punktów zborn , :h w len. 
Gub.: w Krakowie, Warszawie, Crest cho- 
wii, Lublinie i Lwowie. Władze Gen. Gub. 
odniosły się przychylnie dc tej prośby.

Na tererui© punktu Ebopnego w Ozęstocho- 
wie odprawiana jest w każdą nifdzuSe 

połowa, połączona z krótkiem kaza
niem. Przed każdym transportem odbywa 
isie pojednanie z Bogiem, udzielana jest 
Komunja św., p-zyczem pomiędzy wyjeż- 
dżającyeh rozdzielane są medaliki z podo
bizną Matki Boskiej Częstochowskiej, )'o- 
źańce, książeczki do nabożeństwa, kate
chizmy, krz: żyki misyjne itp. Wyjeżdżają
cy z wdzięcznością zabierają je ze sobą, ja
ko drogie pamiątki z Oząstochow^, a_ więc 
z miasta, gdizie Matka Bobka od >wiekóT,T 
zbiera szczególne hołdy na Jasnej Górze.

W  bież. miesiącu odprawiane są pod go
lem niebem nabożeństwa majoy-o przed 
prowizorycznym, przybranym w kwiaty, 
ołtarzykiem polowym.

Kronika żałc'
(fem) Kraków, 25 maja. W  ostatuLPBd.ąiach zm arli: 

A lbina Pryschoń, lat 54, rubofnioa; Jaftinć Milek, 
It 45, żona m.urarza; Helei.a Kowalskti, la* 69: An
drzej Dyngosz, n r  1945; E w i Zobek, tir. 19^3; H er- 
ryk Sołtysik, leit 11; A n_.‘zej SusuC, lat 51 .\ntonl 
Kalam rcki, lat 95, urzędnik; Halina Jadwiga uoilyń, 
ur 1942; K a-olina R oi. .. lat 71, emer. pracownica 
Jloimopoilu '"y i . ; Anna Dąbrowska, lat 71; Karolina 
Swiderska, lat S0, wdowa.

W  K A W IAR N I „P A N I“  jutro, tj. we środo o  eto- 
dzmie 17 śpiewa p. Z o fja  Halaiska, przy akompanja- 
mepoie p. Adama Lenoaowskieso.

Do stniej^cego znklad-i urządzeń 
wo dociągow y eh, k,ana1iz.acyjnych. 

blacharskich
przystąpi w  r HaiBkterze snólnika
doświadczony, obznajom iony z te

renem, poważny fachowiec. 
Z g łosi.: Goniec Krak,, Kraków,

„N r. 206“ .

Kupno nisruchomości
Kupujem y wszelkie nieruchomości: 
„Inforri)ator“ , Kraków, Pijarska 19 
WiMk| luh domelt, 4—8 pokoi, 
w  K alwarji — Lanckorona, z 
grodem  lub pole " kupię zaraz od 
właściciela Zgl.: Kraków, Jasna
10. ro. 9, tel. 116-92v  5190k
Domek, małe gospodarstwo, lub 
parcelę, k ip ię . M iejscowość nbo- 
ji tna, zgłoszenia ' z graocznofcl 
Kraków, Florjańska 18, II. p. ofic.

Sprzedaż nieruchomości
Zakopane. K ilka w ill i parcel 
Bpraeda; Kraków, Basztowa 10/1, 
tel. 159-35. 9664
Biuro „Krakus**, Kraków, Zwierzy
niecka 11/4. tel. 1X7-68, sprzeda kil
ka ładnych, uzbrojonych, zatwier
dzonych parcel w Krakowie i okolicy 
Kamienice, wille, parcele, sprze
daż —  zam iany: „Informator**,
Kraków, Pijarska 19. 4211k
Dom, dwa pokoje z kuchnią, po 
kupnie eały wolny, sprzeda: ,,Tn- 
formator**, Kraków. Pijarska 19. 
Kamienicę Il-p iętrow ą, 12 ubik,, 
sklep, sprzeda „Informator**, K ra
ków, Pijarska 19. 5191k
Majątek 100-morgowy, kompletne 
zabudowania, inwentarz żyw y i 
martwy, obsiewy, sprzeda „ In fo r 
mator**, Kraków, Pijarska 19., 
„Er-ka-as * B/H. Zawiadamia o 
wielkich okazjach; 49 mórg lasu — 
100 letniego. Dom m urowany 
8-mio ubikaojowy, z dużym ogro
dem koło Eb*akowa. Majątki ziem- 
skie 400 m órg w Lubelskim, 100 
m órg w Krakowskim wraz z za
budowaniam i i inwentarzami, w 
Myślenieaeh domek m urowany z 
ogrodem, wolny po kupnie. Par
cela 400 sążni w Bierzanowie. 
Parcela uzbrój., centrnm Krako
wa. Kamienica kom fort., 36 ubik.. 
Kraków centrum. Parcela 267 s „  
uzbrojona, budowlana. W illa kom 
fort. 10 ubik., m iejscowość lotni
skowa. W illa-pałac z dużym ogro
dem 2300 in3, przedmieście K ra
kowa, do sprzedania zdecydowa
nym B/H. Kraków, ul. Starowiśl
na 27. tel. 128-41 i 128-74. 5382k
„W łasna-Striecha" Biuro kupna, 
sprzedaży nieruchomości, poleca 
ładne objekty. Przyjm uje sprzeda
że i kupna. Duży wybór parcel, 
dom ów jednorodzinnych, will, ka
m ienic, gospodarstw rolnych. K ra
ków. Adolf Hitler-Platz 10, telefon 
104-31. 9202
„E r-ka-es" sprzeda dom o 4-cb ub. 
mur., z ogrodem, 15 minut od 
tram waju, tanio. Kraków, Staro
wiślna 27, tel, 128-41, i 128-74. 
„E r  -ka-es“  sprz-edn 50 m órg ziemi 
w  Mieehowskiem, częściowo ob
siane, cena przystępna. Kraków, 
Starowiślna 27, tol. 128-41 i 128-74

Obwieszczenia urzedewe

Numer akt: Km. 132/13.

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości.
Kom ornik Sądu Grodzkiego w  Gorlicach Marian Kosiba, m ający 

kaocelarję w Gorlicach ul. Biocka Nr. 11, na podstawie art, 676 i 679 
k. p  c. podajo do publicznej wiadom ości, że dmia 25 czerwca 1943 r. 
o godz. D w Sądzie Grodzkim w Gorlicach biuro Nr. 4 I I  piętro odbę
dzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłuż
ników W ojciecha i Józefy W ójcików  nieruchomości:

a) całej rea ln ości lwh. 304 ks. gr. gm . kat. Ropica Polska objętej, 
stanowiącej parcele gruntowe i budowlano o powierzchni 1029 
Bążni3, ną których sto ją ; dom drewniany słom ą kryty i  ilom par
terowy m urowany dachówką kryty,

b) 1/10 ezęść realności lwh. 348 ks. gr. gm. kat. Ropica Polska ob ję
tej o powierzchni 68 sążni.

Nieruchomości te stanowią gospodarstwo rolne położone w  gromadzie 
Ropioa Polska.

Księga gruntowa prowadzoną jest przy Sądzie Grodzkim w Gor
licach.

Nieruchomość pod a) i b) oszacowana została na eumę zł. 8.645 gr. 20. 
cena zaś wywołania wynosi zł. 6.033 gr. 90.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w w y
sokości zł. 804 gr. 52, oraz zprzedłożyć zezwolenie Starostwa w Jaśle 
na nabycie tych nieruchomości.

Rękojm ię natęży złożyć w gotow iżnie albo w takich papierach w ar
tościow ych bądź książeczkach wkładkowych tnstytueyj, w których 
wolno umieszczać funduszu małoletnich. Papiery wartościowe przyjęto 
będą w wartości trzech czwartych Części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile 
dodatkowem publieznem obwieszczeniem nie będą podane do wiado
m ości warunki odmienne.

Prawa -osób trzecich nie będą przeszkodą do lieytaiojji i przysądze
nia własności na rzecz nabywcy bez (zastrzeżeń, jeżeli osoby  te przed 
rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnio-sTy powódżtwo o 
zwolnienie nieruchomości lub je j  części od egzekucji, i że uzyskały 
postanowienie w łaściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji,

W  ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją  wolno oglądać nie
ruchomość w dni powszednie od godziny 8 do 18 ,akta zaś postępowa, 
ni a egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w  Gorlicach, 
ul. Biecka Nr. 11, sala Nr. 8.

Dnia. 4 m aja 1943 r. Komornik.

Sygnatura V Km. 102/43.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.
Kom ornik Sądu Grodzkiego w Krakowie V rewiru, m ający kanccla- 

rję w  Krakowie przy ul. .Starowiślnej 15, na podstawie art. 602 k. p . c. 
podaje do publicznej wiadom ości, źe dnia 28 m aja 1943 r. o godz. 10 
w Krakowie ul. Starowiślna 15 odbęd-zie się licytacja  ruchomości <na- 
leząoych do różnych dłużników ńn rzecz wierzyciela różnych składa
jących  się z garderoby m ęskiej i damskiej, pościeli, bi&lizny i innych. 
Oszacowanie odbędzie się przy licytacj. Ruchomości można oglądać 
w dniu lieytacj; w  miejscu i eza«ie w yżej oznaczonym.

Kraków, dnia 39 mnja 1943 r.
Stanisław Wożniak, Komornik.

„Er.kft-es“  ©przed.a pareelę 300-są- 
Żniową. wydzieloną, zatwierdzoną, 
blisko tramwaju. Kraków, Staro
wiślna 27. tel. 1.28-41 i 128-74.

Noclegi
Noclegi czyste; Kraków, Senacna 
0/10, przecznica Grodzkiej. 9330 
Noclegi: Kraków (Szewaka 7/7. 
N oclegi; nlekrępująee. Kraków, 
ul. Długa 26, m 3. ’ 9517
N oclegi: Kraków, Grodżka 593*1. 12 
N oclegi: Kraków, Starowiślna 52, 
m. 13, front. — Bańdowa. 9929 
Noclegi Inteligencji: Kraków Ra- 
dzlwiłłowska 14/2. 8111

Naalta I wychowanie
Profesor germanista, Kraków, ul. 
Zielona 25/21. Pierwszorzędna wy
mowa i stenografia niemiecka.

Stenografii polskiej, niemieckiej 1 
jeżyka niemieckiego nauczają li
stownie Korespondencyjne Kursy 
S tm ografjl Lublin, skrytka pocz
towa 109. W yczerpujące Informa
cje  po nadesłaniu zł 2. * 4075k
Profesor nauczą BtenografjJ nie
mieckiej, polskiej, kaięgowośoj. Ję
zyka niemieckiego, matematyki, 
fizyki, chemii ustnie I korespon
dencyjnie: Kraków, Zielona 25/21. 
Na odpowiedź złożyć 2 złote. 7609 
Metalowcy uwagal Koresponden
cy jne Kursa rysunku techniczne
go I technologjj, przygotowujące 
do szkół technicznych, stopnia li
cealnego i zawodowych , egzami
nów mistrzowskich, organizuje z 
dniem 1 czerwca br. Publ. Rze
mieślnicza i Kupiecka Szkolą Za
wodowa w Reichshof (Rzeszów). 
Zgłoszenia: Sekretarjat Szkoły ul, 
Hoffm anowej 3, tel. 16*43. Na żą
danie bezpłatne szczegółowe pro
spekty. 5387k

Kupieckie K ursy Korespondencyj
ne Sto w. Kupców Polskich w Lu
blinie, Pi ar a ck i-ego 5. Przedmioty; 
organizacja i technika handlu, re
klama .towaroznawstwo, kalkula
cja. księgowość, korespondencja. 
Inform acje po nadesłaniu zł. 3.— 
znaczkiem pocztowym . 5230k

Rótnc
W ózki dziecięce naprawiam j od
nawiam, również sprzedam wózek 
©portowy i głęboki,^ w bardzo do
brym stanie. Kraików, Krow oder
ska 61. Tapicer. 319
W ybitny psycholog z niespotyka
nym darem jasnowidzenia w izyj
nego, nieomylnie przepowiada prze
szłość. teraźniejszość, przyszłość i 
loa zaginionych. Odpowiada listo
wnie za zaliczeniem. Załączyć zdję
cie, datę urodzenia i pytania. J a 
snowidz Johann, Lwów, Supió- 
skiego 30, m. 3. 5150&
Pieczątki gumowe, szyldy oraz ta
blice nagrobkowe: St. Sieprnwski, 
Kraków, Grodzka 36. 5320k
Obrazy, to nasza specjalność! K o
mis, Kraków, Starowiślna 18 
Obrazy stare, zniszczone, bez pod
pisu, malarstwo zagraniczne, pol
skie — przynieść do fachowej bez
płatnej oceny; Kraków, Łobzowską 
6, Salon Obrazów. 3602
Grafologini poradzi najlepiej ka- 
źdeTs*-. Przyjdź, jeślj mąsz jakievś 
kłopoty: Kraków. Dietla 73/11. w 
podwórcu, parter. 9*264
Fotokopie dokumentów szybko. 
Dom F otogra fji: Bielee, Kraków,
Karmelieka 50. tel. 187-10. 9341
Zapalniczki automatyczne napra
wia fabrycznie. Kraków, Dietlow- 
ska 46. Szlifiernia Myszkowski. 
G rafologini poradzi we wszystkich 
sprawach życiow ych: — Kraków, 
Daj wór 25/15. TT piętro 9560
Grodzka 60, Kraków: Zegarki, na
krycia srebrne, naprawa. 981G 
„U w oga Podgórze”  Hygieniczny, 
nowoczesny fryzjer  męski. Jasia. 
Kraków-Pod górze, ul. Limanow
skiego 16. 9839
Przyszłość eo przyniesie, powie 
chiromantka, Kraków, Krakowska 
39/43, po południu, — w yjąw szy 
czwartki, niedziele. 57
Szezury tępi masowo Zakład do 
walki z robactwem i szkodnikami, 
Kraków. Szewska 24. 9402k
Pluskwy, wszelkie robaetwo z za
rodkami tępi specjalnym  gazem, 
nie uszkadzając tkanin, mebli Sku
tek gwarantowany Zakład Higie
ny, Kraków. Szewska 24. 9464k
Tanie) od druku powiela Artysty
czna Powielarnia. Kraków, Szew
ska 24. 22371?
Podania tłumaczy: Kraków, Szew
ska 24. 3743k
Ziuta wróży nowocześnie. Odpowia
da liRtownie. Przyjm uje: Lwów,
nl. Słoneczne 17/8, TT p. 48811? 
W kłody siatkowe do łóżek łóżka 
żelazne naprawia, przerabia, odna
wia Firma Pogorzelski. Kraków, 
św. Łazarza 9, tel. 177-03. 5041 k
ig ły  do patefonów ostrzy, oraz fa 
chowo naprawia patefony: Kra
ków, Starowiślna 68 — Szlifiernia 
Mechaniczna- 5042k
Niemieckiego przys. tłumacz: Kra
ków, Sławkowska 3/63, 10—1, 4—6,

HoteLPensjonat inż. Roszkowskiej 
poleca pokoje jasne, czyste, w ygo
dnie urządzone. Warszawa, Moko
towska 41. 5211k
Światowej sławy Profesor W iedzy 
Tajemnej, Jasno widz-peychog raf o- 
log rozwiązuje każdemu fakty  ży
cia, przepowiada przyszłość, spra
w y handlowe, rodzinne, loterja, 
odnalezienie osób zaginionych, p o
dać datę urodzenia i  pytania. —  
Adresować: Biuro Ogłoszeń F.
Krajna, Warszawa, Bracka X7. 
Oferty dla „P rofesora” , 5439-k 
Dr. Kwaśniewski Bolesław, spe
cjalista chorób kobiecych, ordy
nuje: Kraków, u'l. Dietla 66. 
Koncesjonowany Zakład nożownl- 
ezo-ezlifierski Stygares Leon, Kra
ków, Grodzka 4: ostrzy nożyczki, 
brzytwy, maszynki do włosów i 
do mięsa. 7010
Dr, M, Drozd, choroby kobiece i 
położnictwo, Kraków, ul. Starowi
ślna 32. telefon 118-26. 7690
Skórno-weneryczne: Dr. Danecki, 
Kraków, Starowiślna 43- 8012
Peleryny, płaszcze gumowe --  
podklejam, naprawiam. Kraków, 
św. Sebastiana 4/2- 8235
Kostjumy, plaezczo wykonuje so
lidnie firma Gniadek, Kraków, 
Smoleńsk 17. 8605
Maszyny biurowe czyści gruntow
nie, przerabia, odnawia specjali
sta. Żychowiez, Kraków, F elicja
nek 21. 8774
Heroldyezne inform acje, rysunki 
herbów itp. dostarcza Antykwarjat 
S, Adam, Kraków, Szpitalna 10, 
Dr. med. Tadeusz Rectelbach —«• 
ehirurgja, choroby kobiece, Kra
ków. Krowoderska 61a. m. 6, telef. 
231-97. 9717
Maszynowe podnoszenie oczek, •— 
wstawianie stóp, artystyczno cero
wanie, przeróbka krawatów wyko
nuję F-ma „A6tna“  Ludwiki Prze. 
piórowej. Kraków, ul. Starowiślna 
22, wejście z Dietla 78. Szybko — 
solidnie, tanio. 9817
„M ax“  uniemożliwia kradzieże i 
włamania, gdyż alarmuje za do
tknięciem drzwi. Aparat wysyła 
Biuro Handl., Kraków, Grodzka 0. 
„Er-ka-es" B/H., Kraków, Staro
wiślna 27, tol. 128-41 i 128-74, 
przypom ina P. T. ’ K lijentom , że 
wyjazdy celem oglądnięcia objafc- 
tów dokonują własną bryczką i 
końmi.
Buchalter ©pecjalista organizuje 
księgowość i biurowość, udziela 
porad w  sprawach księgowości, 
podatkowych i rozliczeń spólnl- 
ków, udziela! porad przy zakłada
nia. przejęeiu i likwidacji orzed- 
eiębiorstw. Przyjm uje nadzór nad 
księgowością. Referencje. Zgło.ss,: 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
A dolf Hitler-Platz 40, pod .Bu
chalter specjalista**.. 5475k
Leśniczówkę dworek na letnisko 
pod Krakowem wynajmę. Zgłosz.; 
Biuro Ogłoszeń K rajna. Kraków, 
A dolf Hitler-Platz 46, pod ,.283*’

Zguby -  kradileie
Zgubiono is _nnlcartft Nr. 10625, 
Józefa Siedlecka, Rzeszów, Het- 
msńska 17. 5354k
Skradziono Konmcartą aa nazwi
sko Sostnko Jerzy, wystawioną 
w Krakowie. 272

PODZIĘKOW ANIE.
D yrekcji Urzędnikom i 
Pracown. Monopoli" S p iry -. 
tusowego Kraków-Dąbie za 
przyjście 2  pomocą i odda
nie ostatniej usługi m oje

mu mężowi ś. p.
Wichrnw:< Augustynowi

a zwłaszcza p. Gregorczy- 
kowi za troskliwą, opiekę 
w tak ciężkiej chwili, skła
dają serdeczne Bóg zapłaó 
211 Żonaf Córka ś Zięć*

Zgubiono Kennkartę Nr. 10740, 
Kartę Pracy, Kartę Kontrolną i 
Zezwolenie Rybackie, Skalski Sta
nisław, Rzeszów, Hetmańska 17/3. 
Zgubiono 22. m aja 1943= w godz. 
wiecz. w tramwaju Nr. 2, czarną, 
skórzaną papierośnicę z pamiątko
wą zapainiczką, znaczoną literami 
J. T. F. Znalazcę proszę o  zwrot za 
wynagrodzeniem: M. Jawornicki, 
Kraków, A d olf Hitler-Platz 44. 
Skradiiono Kennkartę i Kartę 
Pracy na nazwisko Twardowska 
W iktoria, Kraków, W ielioka 24, 
wystawioną przez Obwód M iejski 
w Podgórzu. 272
Skradziono Kennkartę Nr. 1004 K , 
wydaną przez Urząd Gminy N o
wa Góra na nazwisko Kłeczek 
W ojciech, zam. F iiipowice. 9478 
Niniejsiem  unieważniam dowód 
osobisty Nr. 166, wystawiony przez 
Inspekcję W odno - M eljoraeyjną 
w Tarnowie z datą 30. X . 1940 I 
na nazwisko Leon Polak, buchal
ter. — podp. Baumgarten, Wasser- 
wirtsehafteiąapókteur. 5535k
Zgubiono 8. V, 1943 w pociągu 
Lwów-Kraków : portfel z  pieniądz-
mi, legitym acją, nocną przepust
ką, rowerową legitym acją, dwo
ma zezwoleniami na radio-aparat 
poświadczeniem Urzędu . Pracy i 
4 ezekmi na nazwisko Petryk 
Jarosław, zw rócić za wynagrodze
nie, adres: Złoczów, Gliniań-

ska 36. 8846
Zgubiono Kennkartę Nr. 3510, w y
stawioną przez Gminę Zarszyn na 
nazwisko Sywyk M icbnjło. 49G7k 
Skradziono mi 5. IV . 1943 r. w po
ciągu na lin,ji Grybów-Ptaszikow? 
Kennkartę Nr- 2121, Meldekartę, 
poświadczenie pracy. — Obrzut 
Adam, Grybów, pow. Nowy Sąez. 
Zgubiono Kennkartę Nr. M. 792, 
wydaną przez gminę Dobczyce dn. 
30. I. 1942, na nazwisko Michalik 
Józef. 4973k
Zgubiono Kennkartę, wystawioną 
przez Starostwo Kolbuszowa na 
nazwisko Kroczek Tadeusz, oraz 
Au^weis ogrodniczy. 4974ik-
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Antoni Kolbusz z K ieej. w y
daną przez gkninę Brzostek IL  
Zgubiono książkę konia Nr. V /I9 
na nazwisko Michał Jurkiew icz, 
Brzosków III . pow. Jarosław. 
Skradziono w pociągu książeczkę 
z Ubezpieczalni Społ. wydauą w 
TarnowJc na nazwisko Bigos Jó
zef z Łowezówka. 547Tk
Skradziono Kennkartę Nr. 8185, 
Niemirowska Marja. rodiz. Zem- 
Hńska, Rzeszów, PI. Szrenią w i
to W 2. 5487k

Ł
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(M dnia 25 do 27 m aja 1943:
APOLLO

Sw. Tomasza 11 — Telefon 111-20 
W  SZPOIJACH NAMIĘTNOŚCI

Karin Hardt, Paul W egener.

W A N D A
Mm Gertrudy 5. — Telefon 173-OS. 

ANUSZKA
Hilda Krahl, Siegfried Breuer.

SZTUKA
fr»r. Jana 6. — Telefon 168-20. 

W SZYSTKO DLA GLORI
Laura Solari, Johannes Riemann.

UCIECHA
Starowiślna 16- — Telefon 125-16. 

GŁÓWNY ŚW IADEK
Ivan Petrovteh, Sybille Schmitz.

ATLANTIC
8 trądom 15. — Telefon 108-82. 

MIODOWY MIES. PANNY BEATY
Paul E ic h t e r ,  Kurt V eB p erm an n .

STELLA
Łublos 15. -  Telefon li* -01. 

CAŁY WIEDEŃ TAŃCZY
Hane Moser, P "u l Horbiger,

Oa dnia 21 m aja 1943 początki 
seansów w uolsikicb kinacn w K ra
kow ie w  dnie powszednie o  go
dzinie 14.30, 16.30 i 18 30; W nie* 
dUele i święta. o godzinie 11, 

14.30. 16.30 i 18.30.

Budynie, Kleslele,
Dolęwki do wódek,
W yborna herbata w kostkach, 
Kawa I cykorja (namiastka), 
Babka warezawska,
Olejki do ciast,
E srnc/i Aromatyczne (do lodów). 
Proszki do piecz, —  cukry. 
Korzenie,
Soki sztuczr
Lemoniady ^proszek).
Zupy wyborowe.
Mnsztarda.

■r  Wyroby firmy 
MAJDE i SCHICHT

Stało na składzie 
Hurtownia Sppż.-Kolonj. 

Inh. ERWIN KUNZ
Kraków. D umfnikanernl |

Tel. 174-98, 176-71.
Prowincja za zaliczeniem 

po wpłaceniu 50°/o.

I A B O R A N T A
poszukuje 

Apteka, pod „Gwiazdą**. 
KRAKÓW , nl. Florjańska L. 15.

Stałe ładunki zbiorowe
d o

Lwowa, Warszawy i Częstochowy 
Transporty Samochodowo 
P r z e p r o w a d z i  wozami 

moolowymi.
W n olk lo  ozy mu ości epedyoyjno.

Największa 
HURTOWNIA l W YTW ÓRNIA 
P rzybor.w  do Rybołówstwa

„ R Y B A K "
GORZKOWSKI I NELDNER 

Warszawa.
ul. Pierackiego Nr. 17 (skład), 
ul. Miodowa Nr. 7 (fabryka), 
wysyła wyłącznie do sklepów: 
wędziska, haczyki, kołowrotki 
sznury, błystki, muszki sztuczne, 

sieci i t. p. 
Największy wybór i jakość. 

Ceny fabryczne.

P1 E B I E
Kraków ul. Starewiślna Nr. 33,

Stolarnia w sieni na prawo 
NIE SKLEPI

K U P C Y !
Najtańsze źródło zakupu

GALANTERII
S Z T U C Z N E  I

B I Ż U T E R J I  
KOSMETYKI 

Firma „ G A I R E S "
Warszawa, Graniczna 15.

Wolno posady
Przyjm iemy w Krakowie odlew
nika (gisera) na metale z dobrą 
znajomością formowania. D ogod
ne waruuki pracy. Zgłosz.: Goniec 
Krak-, Kraków, „N r. 8077“ . 
Dziewczyna pilna, zdrowa i czy
sta do pracy w  domu i bielizny, 
poszukiwana. Dobre wyżywienie 
i wynagrodzenie. Kraków, Długa 
44, m. 10. 55i31k
Pomocnica domowa dla niem. ro
dziny, 25—30 lat, znaj. jeżyka nie- 
mieck., z got. i do wszystkieb 
prac domowych, pełne utrzyma
nie, mieszik i dobrą zaplata. Zgi. 
z wykazem, świad. i Kartą Pracy 
przed pot. 10—12_ „M azoli”  —  
Fabr. mak ar. — Kraków, Koper
nika 8. 5-3
Potrzebna dziewczyna do posług 
domowych. Zgłoszenia: Kraków,
Garncarska 24, poikój Nr. 14. 
Lokaj potrzebny do majątku nie
daleko Krakowa. Energiczny, ucz
ciwy, pracowity fachow iec, sa
motny. Zgłoszenia osobiste: Kra
ków, portjer Hotelu Róża, F lo
rjańska 14 dnia 28. Y. sobota, 11 
rano. 228
Dziewczyna bezwzględnie uczci
wa, do 3-ch osób, potrzebna, 
względnie dochodząca na cąly 
dzień, za dobrym ■ wynagrodze
niem. Zgł,: Kraków, Szlak 17/5.
Przyjmiemy 2 pakuwaczki. Zgło
szenia: R. M. W itkowski, Kra
ków, W ielopole 3. 8095
Chłopca do nauki szewskiej z d o
brej rodziny, przyjmę zaraz. — 
Pracownia obuwia ortopedyczne
go, Kraków, Karmelicka 21, Gon
dek Antoni. 8229
Chłopców do lat 16 na pomocników 
przy wyrobie skrzyń za utrzyma
nie i wynagrodzenie przyjmę. Fa
bryka skrzyń Kraków-Podgórze, 
Śliska 8. 9563
Potrzebna ełkspedjentka do praco
wni obuwia tylko z językiem nie
mieckim. Kraków, Grzegórzecka 4. 
Kowalik. 9636
Chłopiec do posyłek 14-letni. ucz
ciwy, po ukończonej szkole, po
trzebny. Zgłoszenia w sklepie, 
Kraków, Florjańska 3, Chwił- 
kowski. 9644
Poszukuję dostawców spodów dre
wnianych damskich wysokich ład. 
uie wykonaftycb. Kraków, Grzegó
rzecka 4, Kowalik. 9667
Trzej pierwszorzędni kucharze i 
jeden cukiernik, m ówiący po nie
miecku, poszukiwani zaraz. Rote- 
Stuben Krakau. Rathausplatz €
Do restauracji zdrojowej w Swo
szowicach poszukiwani: jeden do
zorca nocny, z dobrym i polecenia
mi, sześć sprzątaczek, dwaj chłop
cy do posług. Utrzymanie zapew
nione. Zgłaszać się: W iliy  Maret- 
te, Krakau, Rathausplatz 6. 9675
Niemiecka firm a nauczy i p rzyj
mie do podnoszenia oczek 2 pa
nienki po szkole powszechnej, po
niżej lat 17. Kraków, Jagielloń
ska 5. 9683
Kucharka dzielna do większej za
kładowej i kasynowej kuchni 
w Krakowie potrzebna od zaraz. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 116“ .
Przyjm ę pannę do podawania,
podkuchenną ( starszą do obiera
nia ziemniaków. Kruków, św. 
Tomasza 17. Mleczarnia Zdrowie. 
Biegle pisząca maszynistka, po
szukiwana na parę godzin dzien
nie, Zgłoszenia osobiste: Kraków. 
S trąd om 13/34 od godz. 16— 18. 
Zdolny buchalter(ka) ze znajo
m ością _ języka niem ieckiego w 
słowie i piśmie, poszukiwany (a) 
zaraz ew. później do przeds. bud. 
w G. G. Dobre wynagrodzenie, 
dodatek rodzinny, pomieszczenie i 
wyżywienie zapewnione. Zgłosz.: 
Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 
5399k“ .
Zbieraczy ziół leczniczych, grzy
bów, oraz owoców leśnych na d o
brych warunkach przyjm iemy. 
Teren zbioru oraz sknpu powiaty 
Jarosław i Jasło. Zgłoszenia: Sam- 
melstelle u. , Trocknerei Zentrale 
Nisko, Kreis Jaroslau A. Jaku- 
bowaki_ J. Kanicki & Co. 7534 
Skupujących — zbieraczy(czkl) 
grzybów, ziół leczn., owoców leś
nych poszukujemy w dystryktach. 
Lubelskim, Radomskim i Kra
kowskim. Skupujący zaopatrzeni 
zostają w urzędowe dowody zbio
ru w odnośnych powiatach. Zgło
szenia do biura Sammelstelle Zen
trale W aśniów B. Gęsikowskt, 
Kraków, Blich 4. 7535
Den ty sta-lekarz potrzebny. M iej
scowość klimatyczna. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r 4970k”  
Retuszera (ki) poszukuję. . Mora- 
wetz, Nowy Targ. 4971Ł

Posad poszukują______
Ogrodnik kawaler, z  ukończoną 
szkołą ogrodniczą, kilkuletnią prak
tyką, obeznany we wszystkich dzia
łach ogrodnictwa, poszukuje pracy 
od zaraz. Zgłosz.: Jan Łanocha, 
poczta Proszowice, pow. Miechów. 
Fachowiec z branży transporto
wej, zmieni posadę. Zgłosz.; Go
niec Krak., Kraków, „N r. 7682“ . 
Za skromne utrzymanie poszukuje 
osoba inted. pracy w majątku, 
dworze lub U samotnych na wsi w 
pobliżu Krakowa. Może wyręcz yć 
w gospodarstwie lub zająć się 
starszą osobą. Zgl. Biuro Hupczyc 
Kraków. Jagiellońska 7 „dla 42- 
letniej“ . 9086
Inteligentna, starsza, zgodna oso
ba — poprowadzi gospodarstwo 
na wsi, lnb w mieście — zaopie
kuje się dziećmi, służbą — za 
skromnem wynagrodzeniem. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7691". 
Polak leśnik średnie wykształce
nie lat 40, bezwzględnie uczciwy 
i  pracowity, b. leśniczy 1. p. i kie
rownik tartaku, proisi o jakiekol
wiek zajęcie, choćby i nie w swo
im zawodzie (najchętniej w m ająt
ku). Z całą pewnością potrafi pra
cować ku zadowoleniu pracodaw
cy. W ym agania b. skromne. Ła
skawe propozycje proszę kierować 
Kraków, Plac Marjacki 1, m. 9, 
dla ..Czesława” . 9361
Praktyki rolnej w większym ma
jątku poszukuję po szkole rolni
czej. Zgłoszenia: Kolbuszowa koło 
Rzeszowa, Kennkarta Nr. 7H. 
W ykształcana osoba władająca 
kilkoma językami, szuka posady 
we dworze jako guwernantka za 
utrzymanie. Dobre referencje. — 
Oferty: ..Reklama**, Lwów, Syk- 
atuska 21. pod „Kulturalna” 
Krawcowa poleca się do dworu. 
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków,
„N r. 7777” .

Kupna
Kupuj* wszystkie znaczki poczto
we „Filatelia” . Kraków. Długa 14. 
Maszynę do szycia pierścieniową 
lub główkę kupię natychmiast. — 
Kraków, Zwierzyniecka 9/1.
Patefon walizkowy w  dobrym 
stanie, z.araz kupię.’ Zgł.: Goniec 
Krak., Kraków, „N r. 241” . 
Przyjm uje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty, świeczniki mo
siężne, antyczne meble itp. dzieła 
sztuki, porcelanę, oraz całe zbiory ; 
„Der Deutsche Kunstladen” , Kra
kau, Hauptstrasse (Sławkowska 10) 
telefon 186-87. 3719k
Za gotówkę kupuje spodnie, mary
narki, ubrania, trencze itp.: Kra
ków, Starowiślna 80, sklep, telefon 
223-67. 4699k
Aparat do powiększeń do Leiki 
najnowszy model poszukiwany 
przez Komis. Kraków, Starowiśl
na 18. 5339k
Poduszki pierzane, porządne, ku
pię. Kraków, sw. Marka 19,’ na
rożnik Floriańskiej. Sklep tapi- 
cerski. 540lk *
Kupię pumpy 1 spodnie ciemne, 
lub wizytowe. Kraków, K rowoder
ska 19/6a. 5402 k
Ołówek czterokolorowy, kupię. 
Zgłosz. pod „258”  Biuro Ogłoszeń 
Krajna, Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 46. 5403k
^utro męskie, na wysokiego, do
bry stan, zaraz kupię. Zgłoszenia 
pod „259”  Biuro Ogłoszeń Krajna, 
Kraków, A dolf Hitler-Platz 46. 
Koncesjonowany sklep używanej 
garderoby i bielizny kupuje 1 
sprzedaje za gotówkę, Kraków, 
Pierackiego 4. 6104
Kupię dwa tysiące sztuk starej 
cegły. Zg ł.: Kraków, Szpitalna
36 u dozorcy. 7538
Kupię ręczny wósek czterokołowy, 
nośność 500— 1000 kg. Paezlińskl, 
Kraków-Zabłocie, Rzeźnia K on
ska. Tel. 123-92. 7768
Heblarkę kupię natychmiast. — 
Zgłoszenia: Pracownia stolarska,
Kraków, ul. Smolki 9. 7880
Fofcsterrlera oatrowłoeego sukę, 
tylko rasową, od 1 do 4 lat, na
tychmiast Irupię. Zgłoszenia: Go
niec Krak,, Kraków, „N r. 7958” . 
Futer damskich, męskich, lisów 
srebrnych, niebieskich, spodów fu 
trzanych, kołnierzy, wszelkiej gar
deroby poszukujemy: „Centroko-
mis” , Kraków, Grodzka 9. 8767
Ubrań, kostjnmów damskich do 
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki, 
kupno: Komis, Adolf Hitler-Platz 
12. w podwórcu, Kraków, 8773 
Srebra, platerów, kryształów, por
celany, fotoaparatów, teczek, wa
lizek, harmonij, patefonów, płyt, 
pianin, oraz innych praktycznych 
przedmiotów poszukuje „Centro
komis” , Kraków, Grodzka 9. 8785
Dywanów perskich żywieckich 
kilimów, narzut, pościeli, bielizny 
poszukuje „Centrokom is” , Kraków, 
Grodzka 9. 87S6
Dywan żywiecki, perski, maszynę 
do szycia kupię zaraz. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8909*’ 
Maszyny do pisania używane, kasy 
kontrolne, kupno, zamiana, sprze
daż — poleca fclą. Juljiisz Hecker, 
Kraków, Limanowskiego 52, lelef. 
141-48. 8915
Gotówką płaci najwyższe ceny za 
płaszcze, trencze męskie i damskie, 
ubrania, kostjumy, sukienki, pnte- 
fony, płyty, kilimy, dywany Sklep, 
Kraków, Krakowska 36. 8942
Poszukujemy zaraz d o  kupna ser
wisów obiadowych i kawowych, 
dywanów, kilim ów: Komis, Kra
ków, Szpitalna 11. 9423
Wszelką garderobę kupuję: K ra
ków. Dietla 19/17 .prawa o f „  TI p. 
Kupim y: suknio letnie: kostjumy, 
librami a. trencze: Komis, Kraków, 
Adolf-HitJer-platz 12 w podworou. 
Najszybciej sprzedasz wszelką gar
derobę przez Komis. — Kraków, 
Adolf-H itler-Platz 12 w podworcu. 
Kupuje używane ma szybki do m ię
sa i części. Szlifiernia, Kraków, 
Dietlowska 46, Myszkowski, 9553 
Książki kupujemy, ,azczegóLnio etn- 
cyklopedje, wydawnictwa ozdobne, 
wielotomowe, wszystkie wydawni
ctwa Trzaski itp.: Księgarnia Ste
fana Kam ióskiego, Kraków, Kar
m elicka 29, tel. 141-34 i Krakow
ska 18, tel. 114-38. 9559
Metorek do maszyny Singera i la
dę sklepową z 10—20 szufladami 
głębokiemi kupię. Kraków Botami- 
ezna 6 m. 15. 9684
Kupujem y ubrania, płaszcze, fu 
tra, lisy, dywany, fotoaparaty, ki
limy, obrazy, kryształy, m aszyny' 
pisarskie i inne rzeczy: Komis, 
Kraków, Plac Dominikański 4. 
Maszynę do szycia kuplę Zgłosz.: 
Gonieo Krak., Kraków, ,Nr. 111'*. 
Obrazy starych m istrzów poszuki
wane przez Komis, Kraków, Sta
rowiślna 18. 5363k
Pianino kupię prywatnie. Goniec 
Krak.. Kraków, ,.Nr. 5152k” 
Obrazy, antyki, dywany —  kupno, 
sprzedaż, ocena: „P hryne” , K ra
ków. Sławkowska 6. 223 9k
Zegar z kurantem, pozytywkę, 
obrazy kupię. Partykowska. Kra- 
ków-Łagiewniki, Ułanów 377. 
Pianino lub fortepian — tylko 
krótki — kupię. Goniec Krak., 
Krabów. „Nr. 5380b“ ,
Starowiślna 50, Sklep Komisowy 
przyjm uje wszelkie używane rzeczy 
do komisowej sprzedaży. 8452 
Płaszcze, kostjumy. ubrania, spo
dnie, bieliznę, obuwie kupuję, płacę 
irotówka: Sklep. Kraków, Długa 32 
Filatelistom uzupełnia, — kupuje 
wszelkie znacz-ki „M nndus", K ra
ków. Adolf Hitler-Platz Nr. 37, 
Gotówką kupnje ubrania męskie, 
chłopięce, płaszcze, trencze, snk- 
nie. bieliznę, obuwie, kilimy, dy
wany, firanki, oddzieluie spodnie, 
marynarki, oraz garderobę dziecię
ca: Kraków. Krakowska 4, sklep. 
Lisa srebrnego prywatnie kupię. 
Kraków. Krakowska 5, m. 7. 
Poszukujemy ubrań, płaszczy, su
kien. bielizny, koey. fotoaparatów, 
płyt, patefonów. maszyn do pisa
nia. porcelany, kryształów, zastaw 
srebrnych, platerów, Komis, Plac 
Szczepański 2, Kraków, 9818
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich — płaci solidnie: Wawrze- 
cki, Kraków W iślna 9. 9532

Spro—ai
Maszynę do szycia, krytą, pierw
szorzędną sprzedam. — Kraków, 
Kościuszki 60/6. 107
Maszynę do szycia, tanio sprze
dam, Kraków, Bożego Ciała 31/7. 
Laskę-parasd,' sprzeda „Centroko- 
m is” , Kraków, Grodzka 9. 5533k

Firma St. Chwlłkowskl, zakład ze
garmistrzowski pod Arkadami, — 
Kraków, Krakowska 1, poleca: 
biżuterję, wyroby srebrne i różne 
praktyczne upominki, oraz wyko
nuje wszelbe naprawy zegarków. 
Trencz damski, płaszcz damski 
jasno-brązowy w pasy, piękna 
wełna, ubranie popielate na niż
szego, tęższego, sprzeda Sklep K o
m isowy, Kraków, Karm elicka 28. 
Sprzedam obrazy W ojciecha Kos
saka 1904 r. Zgłoszenia: Zakopane 
Skrytka 171- 5532>k
Kołdry i leżaki, sprzedam. Kra
ków, Dietla 21/29. . 5534k
Gabinet nowoczesny, w bardzo 
dobrym stanie, natychmiast do 
sprzedania, godz. 6— 7 po połud
niu. Kraków, Długa 88/10. 25-7
Ładny kapelusz ślubny, biały z 
długą woatką, sprzedam. Kraków, 
Lelewela 8, m. 3. 9659
Ubranie j.asne, w dobrym stanie, 
sprzedam. Kraków, Bosacka 24/7. 
Płaszcz męski, ciemny, z angiel
skiego materjału, stan pierwszo
rzędny, czarne spodnie i koszule 
męskie, sprzedam. Kraków, Pie
rackiego 17/1, godtz. 2— 3. 191
Szafa kombinowana, trójdzielna i 
pojedyńeza, tapczan nowoczesny, 
4 krzesła, do sprzedania. Kraków, 
Stradom 13/9. , 194
Sprzedam kostjum modny i płaszcz 
damski —  wzrost średni. Krabów 
Bema 4/3. Osiedle Ofic. 210
Korale Krakowskie, prawdziwe, 
4 sznury piękne, dila amatora, 
sprzeda: Kraków, Kącik 14/7. 
Fortepian, spiesznie, sprzedam. 
Od godz. 19—20. Kraków, W ielo
pole 30/10. 22)5
W ózek-Autko, oraz głęboki luk
susowy na łożyskach kulikowych, 
sportowy niklowany, budką, po
krowcem, sprzedam. Kraków, ul. 
Krzywa 13/11, II . p., na ganku. 
Maszynę krawiecką, sprzeda K ra
ków, Krowoderska 53/10. 229
Wagę używ. sprzedam. Kraków, 
Pi. Słowiański 2/13, od godziny 
8— 10‘/a. 263
Singera maszynę damsiką, bęben
kową. krytą, pierwszorzędną, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Kra
kowska 39/19, I. p. 270
Futro perskie, wolne, w dobrym 
etanie, z łapek perskich i sealski- 
ny, okazyjnie do sprzedania. Kra
ków, św. Krzyża 16/14, parter. 
Tapczan nowoczesny, jedno 1 
dwuosobowy, sprzedam. Kraków, 
Meiselsa 8/4, 3749k
Meble kuchenne i pokojowe, pole
ca Magazyn, Kraków, Starowiśl 
na 79. . 4700b
Sypialnia nowoczesna okazyjnie do 
sprzedania. Kraków, Starowiślna 
44, stolarnia. 5247k
Obrazy, sprzedaż, kupno i ocena: 
L. W iadrowski, Kraków. Florjań- 
ska 7, w podworcu. 5249k
W ózki dziecięce, głębokie, Kon- 
kon, sprzedam, Kraków, Wrze- 
sińska 6/8. 5386k
Młyńskie maszyny, m otory gazo
we, wszelkie przybory itp. Plany, 
budowa, remonty: Zakład budo
wy młynów, Kraków, Mazowiecka 
35, telefon 102-44. 5055
Pokój stołowy, nowoczesny, for- 
nier, ciemny orzech, solidna ro- 
bota. do hprzedanią. Zgłosz. pise
mne: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 7536” .
Wózek dziecięcy, głęboki, grana
tow y „K onkon” , sprzedam, e- 
wentualnie odpowiednio zamienię 
na sportowy. Zgłoszenia: Kraków, 
ul. Starowiślna 36/16. 7633
Wózek dziecięcy auto, najlepszy, 
elegancki, sprzedam. Kraków, 
Zwierzyniecka 14. sklep owocowy. 
Obrazy — sprzedaż, kupno, facho
wa bezpłatna ocena: Krabów, Łob
zowska 6, Salon obrazów. 8599 
Harmonję Paolo Soprani, 120 ba
sów, używaną, 80 basów, sprzedam. 
Kraków, plac Matejki 4/13, od 
godz. 15. 8763
Dywany perskie, żywieckie, kili
m y artystyczne, narzuty, pościel, 
bieliznę — duży wybór w artościo
wych, praktycznych przedmiotów, 
najtaniej sprzedaje „Centrokom is", 
Kraków, Grodzka 9. 8768
Futra damskie męskie, spody, 
lisy srebrne, niebieskie kołnierze, 
pelerynki, wszelką garderobę oka
zyjnie sprzedaje „Centrokom is” , 
K raków ,. Grodzka 9. 8772
Srebro, platery, kryształy, porce
lanę, fotoaparaty, walizkowe ma
szyny pisarskie, maszyny „Singe
ra” , patefony, płyty, harmonję, 
pianina, teczki, obrazy sprzedaje 
tanio: „Centrokom is” . Kraków,
Grodzka 9. 8775
Sypialnia z bieliżniarką, orzech 
kaukazki do sprzedania. Oglądać 
od godz. 4-tej po poł. Kraków- 
Podgórze. Rękawka 26/8. 8804
Fortepian „B ósendorfera” , angiel
ska mechanika, krótki i „H am bur
gera” , wiedeńska mechanika, ta
nio sprzeda: Świątek, Kraków,
Starowiślna 12. 8913
Obrazy: Filipkiewicza, Jarockiego. 
Pautscha, W. Kossaka, Fabiań- 
skiego sprzeda Komis, Kraków, 
Plac Dominikański 4. 8929
Młyńskie maszyny, całkowite urzą
dzenia młynów wykonuje M olitor, 
Fabryka Maszyn Młyńskich. Kra
ków ul. św. W awrzyńca 26. tel. 
131-18. S934
Tanio kupisz tylko w sklepie: 
Kraków, Krakowska 36, ubrania, 
płaszcze, palta, kostjumy, obuwie, 
sukienki, bluzki, spódniczki, pate
fony, bieliznę i wszelkie inne uży
wane rzeczy. 8953
Snknia ślubna okazyjnie do sprze
dania. W iadom ość: Kraków, Sta
rowiślna 37, sklep. 9518
Ślubne dodatki i do Kom nnji św.. 
upinanie welonów na miejscu: 
Kraków, Starowiślna 37. 9520
Patefon elektryczny w pięknej 
szafce orzechowej sprzedam: ..Ra- 
diofon” , Kraków, św. Tomasza 21. 
W yczółkowskiego, Kotsisa, Stani
sławskiego. Tetmajera, Fałata o- 
brazy sprzeda Salon Obrazów Kra
ków, Łobzowska 6. 9561
Maszynę krawiecką tanio sprze
dam. Kraków, Pędzicnów 15/5. 
Sprzedam sypialnię jasną, nowo
czesną, jadalnię czarną, twarde 
drzewo, oraz patefon z płytami. 
Kraków Daj wór 25/19, III p. 
Fortepian krzyżowy krótki rzar 
ny, w dobrym stanie, tanio sprze
dam Kraków Karm* Mele a <7/9 
Maszyna „Singera”  damska, bę
benkowa. kryta, do sprzedania. 
Kraków, Paulińska 3/4. 9743
Maszyna „S inger” , damska, bę
benkowa, kryta, do sprzedania, 
Kraków Smoleńsk 22/7. 9744
Szybko sprzedasz ora® tamo ku
pisz tylko w  Komisie. Plas Szcze
pański 2, Kraków, te l. L44-56.

Żywiecki d y ro n  I  klasa wzór per
ski 17 m kw „ wysoki włos sprze
dam. Kraków, Botaniczna 6/15.- 
godz. 13—15. 9685
Fortepiany, pianina poleca i.uji-a- 
niej: świątek, Kraków, btai-owisi- 
na 12. 9686
Fryzjerski aparat elektryczny do 
suszenia włosów sprzedam okazyj
nie. Kraków, Przemyska 4/1. 
Płyty, sprzedam, duży wybór. 
Kraków, Mogilska 8/6, 14—17.30. 
Maszynę do szycia, łódkową, ulep
szoną, sprzeda Kraków, Krowo
derska 51v7. 9934
Sprzedam łańcuch złoty, maszynę 
pisarską, walizkową i biurową. 
Kraków, Stradom. 13/34, oficyna, 
lewo. , 9960
Sutanna, wełna fresco, przykro
jona, niewykończona, do sprzeda
nia- Kraków. Długa 32/ m. 8. 9977 
Płyty taneczne i poważne polskie 
Hanka Ordonówna, Chór Dana
1 Juranda, Pola Negri, oraz nie
mieckie, sprzeda Krabów, Długa 
32, m. 8. 9978
Akordeon, 60 basów, sprzedam. 
Kraków, M ogilska 8/6, 14— 17.30. 
Futro sealskinowe, kloszowe z za
rękawkiem w pierwszorzędnym 
stanie, do sprzedania. Kraków, 
Bożego Ciała 31/33. 51
Maszynę Singera, pierwszorzędną, 
sprzedam. Kraków, Kielecka 30, 
dzwonić do dozorcy. Przecznica 
Mogilskiej. 98
Ubranie popielate, beżowe, spo
dnie, półbuty 42, jesionkę, pierw
szorzędną sprzedam. — Kraków, 
Kielecka 30, dzwonek dozorcy. 
Osiedle; 99
Sprzedam tanio złoty Tissot, 
chromową Omegę (ręczne) i srebr
ną papierośnicę, modną. Kraków, 
Miodowa 9/14. 114
Singera szewską, cylindrówikę, 
sprzedam. Kraków, Kiele-cka 30. 
Osiedle, dzwonek dozorcy. 152 
Uwaga PP. Kupcy! Uwaga Spół
dzielnie! Co tydzień nowości sztu
cznej biżuterji, galanterji, mater. 
piśmienn., art. ■ kosmet i innych 
artykułów po cenach ‘hurtowych 
poleca Spółdzielnia ZarobKOwa 
Prac. P. K. O., Warszawa, Mar
szałkowska 13£. W ysyłamy za za
liczeniem. Cenniki na żądanie. 
Fortepian krótki, petnopancerny, 
koncertowy, doskonałej marki, 
sprzedam, Kraków, Długa 18/7. 
Tapczany, sypialnie, jadalnie, po
koje komb. poleca W ytwórnia Me
bli. FCraków, Meiselsa 4. 3526
Gabinet (onzech kaukaski) sprze
dam. W iadom ość: Kraków, Miodo
wa 29, m. 13. 9029
Ubrania, kostjumy, suknie, pele
ryny, finauy, kapy .trencze, dywa
ny, kilimy, serwisy itp. po-leca Ko
mis. Kraków, Szpitalna 11. 9428
Elektryczne Ismpy, kuchenki, że
lazka, poduszki, m aterjały elektro
instalacyjne poleca: „Żar” , Kra
ków. Sławkowska 11, podwórze. 
Abażury: Wytw. „F o x ‘\ Kraków, 
Sławkowska 30. 3729k
Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: 
„Salon” , Kraków. Florjańska 8, 
J. Brsehel. 3744k
Najtańeze w yroby koszykarskie 
ozdobne oraz meble: — Kraków, 
Miodowa 17, „E xport” . J748k 
Oetkerdwkl, fio lk i, ampułki, tubk* 
szklane na olejki, ssencje itp. 
stale dostarcza od 1—10 gr. Skład 
Artykułów  Szklanych i Gospodar
czych,' Kraków, św. Agnieszki 1, 
telefon 186-49„ 4371k
Muchołapka szklana w każdym do
mu II Tania, praktyczna, skuteczna 
w tępieniu much. Dostarcza hurto
wo spółdzielniom i sklepom pocztą 
Skład Artykułów Szklanych i Go
spodarczych, Kraków, św. Aniesz- 
ki 1. tel. 186-49. 4934k
Sienniki, worki, chodniki, płótno 
krawieckie, oraz drobną galante- 
rję, poleca: K. Jamroż, Kraków,
Grodzka 28. 5014k
Motory Diesla Dentz używane, mo
cy 15. 18. 20, 24 KM, poleca
„P ilo t", Lwów, Batorego 4. 
Obrazy: A ientow icza. Fałata,
Kossaków. Malczewskiego, Rozwa
dowskiego, Stanisławskiego, W y
spiańskiego i innych sprzedam. 
Kraków-Podgórze. W ęgierska 10/13 
Fortepiany, pianina, sprzedaż kup
no, zamiana Helena Smolarska, 
Kraków, Sławkowska 4. 5248k
Lampa kwarcowa Hanau na sta
tywie 220 V prąd zmienny, oka
zyjnie do sprzedania. Inform acje; 
Firma Drobner, Kraków, Plac 
Szczepański 3. 5407k
Łóżko stolikowe, wygodne, roz
kładane, Kraków, św. Marka 19, 
narożnik Floriańskiej —  Sklep 
tapicerski. 5408k
Brązowe ubranie na niskiego l 
pumpy granatowe, sprzedam. 
Krakpw, Krowoderska l9/6a. 
Okazja. Narzutę piękną, gatunek 
pierwszorzędny, platery „N or- 
blin”  na 4 os., lisa czarnego, 
sprzedam. —  Kraków, Garbarska 
7/4, schody na prawo. 5410k
2 akordeony „H ohnera” , 80 ba
sów, z registrem, okazyjnie do 
sprzedania w godz. 1— 3 albo od 
18 (6-tej). Kraków, Zyblikiewicza 
16, m. 1. 7772
Tapczany, sypialnie, jadalnie, po
koje komb. poleca W ytwórnia 
Mebli, Kraków, Starowiślna 35 
(sklep). 3528
Obrazy Kossaków, olejne, sprze
dam okazyjnie. Kraków, Radzi- 
wiłłowska 29/2. 7744
Sprzedam . szafę na nbrania, oto
manę w dobrym stanie. Kraków, 
Kazimierza Wielk. 113. Ostafin. 
Sprzedam elegancką, srebrną pa
pierośnicę. Kraków, ul. Mostowa 
14, m. 10. 7784
Sprzedam kostjum granatowy na 
szczupłą osobę, kostjum czarny 
na tęższą, płaszcz popielaty, wol
ny, płaszcz czarny, buty brązowe 
i czarne Nr. 38, Kraków. M osto
wa 14/10. 7785
Starowiśla 50, Sklep Komisowy 
sprzedaje okazyjnie: nbrania, bie
liznę, zegarki, buciki. 8453
Fortepian krótki, krzyżowy, marki 
Wirth, sprzedam: Kraków, Pijar- 
ska 21, m. 8. 9388
Futra damskie, lis srebrny okaz, 
bywamy perskie poleca Komis — 
Krabów, Szpitalna 11. 9422
Wózek luksusowy Autko i spor
towy Konkon, sprzedam. Kraków, 
św. Sebastjana 16/28, prawa ofic.,
II. p., ganek. 9524
Wózek Konkon i antko. wózek spor
towy, garniturki. wyprawkę dziec., 
pończoszki, skrzypce tanio sprze
dam: Kraków, Zyblikiewicza 5 46. 
Maszynę do szycia, krytą, sprze
dam. Kraków, Piłsudskiego-* 3/1. 
Maszynę do pisania, w dobrym  
stanie, sprzedam. Kraków, Pau~ 
lińska 3/4. 9742
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fiw rczm
reum alvzm  i nerw ob óle

usuwała

Z iO f  A
„Reumosa" Magistra

Wolshlego
ZGUBIONO DOWÓD OSOBISTY
kartę przemysłową fryzjerską, 
oraz inne dokumenty na nazwisko 
2. B I K STANISŁAW , KRAKÓW , 
Długa 84 w pociągu Warszawa- 
Kraków, dnia 21. V. w nocy. Ła
skawy znalazca proszony o zwrot.

P rze m y k  drzew ny
poszukuje do Zakładu Stolarskiego 
zdolnego, energicznego, znającegn 
deskonale rysunkowość jak i księ
gowość, najchętniej stanu wolne
go. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, 

Kraków „Nr. 2” .

D e n l g i c f
Gilzy „R exa“  na korony, wysyła 
w każdej ilości za Dobraniem 

pocztowym  
W . P L A T E R ,  CZERNICHÓW, 

Powiat Krak6w. 3 90

Sumienny*
łiiifiiiiiiiiiiiiimmmfliimuiniiniiiiiiiiiiiin

s z M w u ł . . .
iiiiiiiiiiiiiiiniiniiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiHnmtiiii

pamięta o tym, że 
szczelność okier zależ
na Jest od doboru -wy
sokogatunkowego k i 
tu, jaiki wytwarza fir
ma:

wschodnio ZaHłady „EBEROi."
właśc. M. Hrehorowlcz
Fabryka chemiczna ora* kltn, 
Kraków, nl, Zaletklago Nr. S.

Telefon 161-87.

Powaim . tlrm a zatrunni zaraz
na dobrych warunkach

r e p r e z e n t a c y j n a
P A N I  E N K Ę

Szybkie zgłoszenia z fotogra fią  
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 236‘ .

Szofera
przyjm ie z a z

2 klasa na Katoi ice. 
W iadom ość: Kraków, Gertrudy 7

u p. Kumoruiewioz. 213

ZAK ŁA D Y  PRZEMYSŁOWE
przyjm ą 

k i l k a  m ł o d y c h  
U R Z Ę D N I C  : G K

Zgłoszenia z fotogra fią  
Goniec Krak., Kraków, „N r. 235".

T A P C Z A N
podwoiny i pojedynczy 

do sprzedania 
Kraków, ul. Starowiślna 33, m. I .

B B W A  W  ■  C
męaMe, m »ło używane, sp fituam i 
Ki ikow, ulica Grodzka Nr. 65

Sklep Elektrotechniczny.

Euta metalowa
poszukuje

nie w yucipn ych

robotników
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłininiiiiiiiiHiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiHiui 

a także przyuczonych

formierów i giserów
Zgłoszenia: 

Goniec Krak., Kraków 
pod Nr. ,.5391 k”

Wydawnictwo „Goniec Krakowski". Krakńw. Wielopolf 1. — Trlefon 208 11.


